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POVODNĚ 2013
Dne 2. června zasáhla Českou republiku povodeň. I u nás v Úpici jsme 
povodeň měli, ale nebyla tak ničivá jako v jiných částech České republi-
ky. A právě proto se rozhodla Místní skupina Českého červeného kříže, 
Hasičský sbor města Úpice a Město Úpice nějak pomoci oblastem zasa-
ženým velkou vodou. Jak jinak než zorganizováním humanitární sbír-
ky. Po rychlém vyjednávání s krizovými štáby se upřesnil požadovaný 
materiál, který je nyní nejvíce potřebný. Sbírka probíhala od 6. do 14. 
června 2013. Vybraly se například hrábě, lopaty, kolečka, hygienické 
potřeby, dezinfekční a  čisticí prostředky, jednorázové pleny pro děti 
a další potřebný materiál. Za  týden se do  sbírky zapojilo okolo stov-
ky občanů a firem. Celkem byly vybrány přibližně 4 tuny materiálu, 
z  toho 1,5 tuny balené vody. Hodnota sbírky byla odhadnuta na  té-
měř 130.000 Kč. Mezi největší dárce patřily Wikov MGI, a.s., Hronov, 
Kasper Kovo, s.r.o., Trutnov, Obchod potravinami Toman Úpice, Sta-
vební firma Petr Müller.
Nashromážděný materiál byl odvezen autodopravou Jan RÜC-
KER z Úpice v sobotu 15. června 2013 do Oblastního spolku Čes-
kého červeného kříže v Teplicích, který také požádal o materiální 
pomoc. Odtud byl směřován na Magistrát města Ústí nad Labem, 
do humanitárního skladu obce Kamenice a do centra Místní skupi-
ny Českého červeného kříže Děčín. 

Děkujeme všem občanům a dárcům, kteří přispěli do humanitární 
sbírky v Úpici.

PS: Dokonce týž den ve večerních hodinách volali hasiči ze Hřen-
ska, že k nim doputovala část naší sbírky a  jménem občanů obce 
moc děkují za pomoc.

Za pořádající organizace Lenka Jará
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Děkujeme všem, kteří poskytli svoji 
pomoc při záchranných i  úklidových 
pracích při povodních v červnu 2013.

starosta Ing. Jiří Hůlek

Lavičky – poděkování
Lánští penzisté, kterých je v této čtvrti skoro 
většina, děkují Technickým službám Úpice 
a  vedení Města Úpice za  instalaci dvou la-
viček do Alšovy ulice. Tato jim slouží jako 
promenáda, teď i s možností odpočinku.
Děkujeme.	 Karel Kovář (foto autor)

Výlet Domova důchodců 
Tmavý Důl
Dne 28. 5. 2013 byl uskutečněn celodenní 
autobusový zájezd pro klienty Domova dů-
chodců Tmavý Důl do P olska a  do N ového 
Města n/Metují. Tohoto zájezdu se zúčastnili 
nejen chodící klienti, ale i vozíčkáři, o které 
se staral doprovod sester, celé vedení domova 
a pomocný personál, pro které to byla nároč-
ná práce.

Při příjezdu do Polska na tržiště byla podá-
vána svačina (chléb, sekaná a  okurka) a  po-
tom, kdo měl zájem o nákup, šel s doprovo-
dem sestry na tržiště.

Z Polska se jelo do Nového Města, kde byla 
prohlídka, a potom odjezd na Dobrošov na Ji-
ráskovu chatu, kde jsme měli kvalitní oběd, 
a potom odjezd domů. Škoda, že nám celý den 
pršelo. 

Proto bychom chtěli touto cestou poděkovat 
celému vedení domova a personálu za  jejich 
práci, která je náročná a těžká – nebyla to jen 
tato jediná akce.

Nesmíme zapomenout na uklízečky, které 
se starají o vzorný úklid, a personál kuchyně, 
který se snaží uspokojit naše žaludky. 

Dne 18. 6. 2013 nás čeká letní zábava, dou-
fáme, že bude už počasí moudřejší.

Za klienty domova důchodců Věra Bednářová

Blížící se výročí zahájení I. světové války
Příští rok vzpomeneme strašné události začátku minulého století – I. světové války. Je samo-
zřejmé, že v  současné době nežijí přímí aktivní účastníci války, která zahubila na bojištích 
i v zázemí desítky miliónů lidí. Rok 1914 bychom neměli zapomenout, protože i z našeho měs-
ta zahynulo mnoho občanů.

Mladým lidem naštěstí válka již nic neříká, ale na druhou stranu počítačové hry bagatelizují 
střílení, umírání a navíc se stále ve světě bojuje. V dětství jsem měl v Trutnově souseda, který 
byl vojákem a vyprávěl mi, jaké strašné zbraně se již tehdy užívaly. Nebylo to žádné krásné 
vyprávění a tehdejší situaci jsem si připomněl z pamětí mého dědečka, mimochodem z Úpice, 
který narukoval v roce 1914 a po hrozných útrapách se vrátil ze zajetí až v roce 1922. Obyčejní 
lidé nechtěli bojovat a už vůbec ne za císaře pána. Rovněž popis situace zázemí v Úpici, hlad 
a nedostatek všeho potřebného pro život mne vede k tomu, abych požádal o důstojnou přípravu 
tohoto smutného výročí.

Prosím tímto paní ředitelku muzea i občany města, aby pro vzpomínku na toto výročí v roce 
2014 poskytli dostupné památné písemnosti a případně fotografie i součástky uniforem apod. 
Příprava si vyžádá opravdu dlouhý čas a nesmíme ji podcenit.

Výročí II. světové války, respektive jejího konce, jsme již několikrát vzpomněli, ale ta nako-
nec souvisela s nevyřešenými problémy předchozího stavu.

Všem dárcům za poskytnuté památky na I. světovou válku předem děkujeme.
Ing. Zdeněk Peterka

„Boj proti šmejdům“
Sdružení Spotřebitel net pomáhá seniorům, kteří byli podvedeni na před-
váděcích akcích. 
Od ustavení instituce spotřebitelského ombudsmana spolupracujeme intenzivně také s živnos-
tenskými úřady. 

Podvedení spotřebitelé se obracejí na  spotřebitelského ombudsmana (živnostenské úřady, 
české pošty), kde jsou s nimi sepisovány „spotřebitelské záznamy“. 

Živnostenské úřady postupují tyto záznamy našemu sdružení, které pomáhá spotřebitelům 
s přípravou dopisů prodejcům, se stížnostmi na Českou obchodní inspekci a se soudními ža-
lobami. 

Připomínkovali jsme také novelu zákona o spotřebitelském úvěru, která zavádí informační 
povinnost organizátorů předváděcích akcí.

Kontakt: Matouš Blažek, právní poradce, sdružení Spotřebitel net, tel. 775 476 080 

Mohu se zeptat, jak jste se vůbec dostala k hud-
bě, a odkdy působíte na zdejší umělecké škole?
K  hudbě mě přivedla maminka. Zpívala se 
mnou a  vodila mě na  koncerty, kde jsem čas-
to usnula a probudila se, když lidé tleskali. To 
jsem byla hodně malá. Od šesti let jsem chodi-
la do Lidové školy umění v Úpici. Zpívala jsem, 
hrála na klavír a později i malovala. To zpívání 
mě velmi bavilo, učil mě pan učitel Jiří Hala-
xa. S klavírem to bylo horší, nebyla jsem pilná 
žákyně. Raději jsem běhala venku. Po ukonče-
ní základní školy jsem studovala elektrotech-
nickou průmyslovku v P ardubicích. V  té době 
jsem jezdila na soukromé hodiny zpěvu k paní 
prof.  Jirákové do P rahy. Byla jsem rozhodnuta 
jít po maturitě studovat konzervatoř. Plány ne-
vyšly, já nastoupila do elektrokonstrukce místní 
Transporty, vdala se, narodily se nám dvě děti. 
Život šel dál. V roce 1993 mi pan ředitel Zdeněk 
Tlučhoř nabídl možnost vyučovat na škole zpěv. 
To byla výzva! Začala jsem učit a zároveň studo-

vat na Konzervatoři v Pardubicích u národního 
umělce Václava Zítka. Nebylo to vůbec lehké, 
šestileté studium jsem musela skloubit s výcho-
vou dvou dětí a starostí o domácnost a s výukou 
v zušce. Doma není nikdo prorokem, a tak jsem 
jezdila, mimo jiné, až do Prahy, do Břevnovské-
ho kláštera, dělat dopolední výchovné koncer-
ty pro školy a odpoledne jsem učila v Úpici. To 
byla doba! Dnes na to vzpomínám a zdá se mi to 
neuvěřitelné, že jsem to vše stíhala. Proto děkuji 
i svému muži, že je mi dodnes velikou oporou. 
V umělecké škole pracuji od roku 1994 jako uči-
telka pěvecké hlasové výchovy a hudební nauky. 
V minulém roce jsem byla jmenována ředitelkou 
školy.

Proč jste se rozhodla zúčastnit konkurzu 
na nového ředitele ZUŠ A. M. Buxton?
Minulý ředitel Zdeněk Tlučhoř mě požádal, 
abych se na konkurz připravila. On loni oslavil 
krásné půlkulaté narozeniny a  byl v  důchodo-

Rozhovor s paní ředitelkou ZUŠ A. M. Buxton
Úpice, Dipl. um. Evou Matouškovou 
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vém věku. Předpokládal, že Město Úpice svěří 
funkci někomu mladšímu. Já jsem vystudovala 
kromě konzervatoře i studium pro ředitele škol. 
Měla jsem kvalifikaci a chuť postavit se čelem 
k  práci ředitele školy. Cítila jsem i  zodpověd-
nost za vše, co je zde vybudováno. Chtěla jsem 
v tomto duchu pokračovat. Znala jsem prostředí 
i kolektiv lidí, se kterými bych měla pracovat.

V  lednu loňského roku proběhlo vyhlášení 
výsledků hodnocení architektonických ná-
vrhů přístavby budovy školy. Vítězi se stali 
doc.  Ing.  Miloslav Meixner, CSc., Ing.  arch. 
Tomáš Růžička, Ing.  arch. Roman Strnad, 
Jiří Tomíček a Ing. arch. Jan Vrbka. Na kdy je 
plánována realizace tohoto projektu a na jaké 
další inovace se můžeme těšit?
Výsledky soutěže jsou jedna věc a samotná stav-
ba věc druhá. V minulých letech pan ředitel Tluč- 
hoř chtěl prospět škole tím, že nechá postavit 
přístavbu, která měla sloužit pro výuku kolek-
tivů tanečního a hudebního oboru. Tento projekt 
měl být financován z  dědictví po  paní A. M. 
Buxton. Architektům byl dán limit patnáct mi-
lionů korun. Vyhrály projekty, které dle mého 
laického uvážení by tuto hranici určitě překro-
čily. Město Úpice by na dofinancování nemělo 

peníze. Na podzim jsem Radě města sdělila, že 
stavba sálu je odložena na neurčito. Navíc jsem 
ji upozornila na možnost čerpání dotací z evrop-
ských fondů pro rozvoj měst. Byla bych ráda, 
pokud by ke  stavbě někdy došlo, aby se město 
zapojilo do projektu a pomohlo sehnat alespoň 
část financí. Mají obrovskou příležitost, neboť 
škola má možnost dofinancovat takový projekt. 
Já, jako ředitelka, sama o  ničem nerozhodu-
ji, zřizovatelem je město, které je i  vlastníkem 
budovy a pozemku. Tento majetek mi byl svě-
řen do  užívání. A  já se budu snažit, aby škola 
jen vzkvétala a  byla i  nadále chloubou města. 
V  současné době má škola k  dispozici pro ta-
neční obor opravený sál ve městě. Je pravda, že 
v hlavní budově se musí vystřídat 270 žáků indi-
viduálního hudebního oboru, a to je potom zde 
těsno. Pro vaši představu má škola k dnešnímu 
dni 501 žáků ve třech oborech. Pro výuku se bu-
dou o prázdninách opravovat suterénní učebny 
výtvarného oboru a přípravky hudebního oboru. 
Ve škole je stále co zlepšovat. Svou práci se sna-
žím dělat, jak nejlépe dovedu, a i když je časově 
náročná, baví mě. Chci, aby byli spokojeni žáci 
a  samozřejmě i  jejich učitelé. Bude mi potěše-
ním, přijdete-li se do školy podívat.

Rozhovor vedla Michaela Kadaníková

Je místní gymnázium a střední odborná škola 
Vaše první pracovní příležitost? Kde jste půso-
bila předtím?
Městské gymnázium a  střední odborná ško-
la v  Úpici není moje první pracovní příleži-
tost. Dlouhodobě jsem působila na  gymnáziu 
ve Dvoře Králové nad Labem. Vedle toho jsem 
působila i na několika vysokých školách, v sou-
časné době externě vyučuji na Opavské Univer-
zitě. 

Co Vás vedlo přihlásit se do konkurzu na no-
vého ředitele/ředitelku naší školy? 
K přihlášení do konkurzu mě vedla nedobrá si-
tuace na Městském gymnáziu a střední odborné 
škole v Úpici v posledním roce. Takovými po-
sledními impulsy pro mne bylo neotevření třídy 
1.S střední odborné školy a přesunutí externího 
pracoviště Opavské University z  prostor naší 
školy do Trutnova.

S jakou vizí jste vstupovala do konkurzu?
Věřím tomu, že škola našeho typu má své mís-
to mezi ostatními středními školami. Měla jsem 
některé představy, nápady a myšlenky ke zlep-
šení situace na škole jak po stránce pedagogic-
ké tak i po stránce finanční. Za potřebné jsem 
považovala zlepšení klimatu ve škole a zlepšení 
obecného povědomí o naší škole, zejména v na-
šem regionu. Mým klíčovým cílem pro nejbližší 
období byla stabilizace školy. To vše jsem za-
pracovala do koncepce rozvoje školy. Tato kon-
cepce byla jednoznačně přijata. 

Jak vzpomínáte na své ředitelské začátky?
Začátek pro mne nebyl nikterak snadný. Ško-
lu jsem převzala 1. 7. 2012, tedy na  začátku 

prázdnin, za  situace, kdy pedagogové odešli 
na prázdniny, škola neměla úplný pedagogický 
sbor a pedagogové neměli úvazky na následují-
cí školní rok. Kontinuita v řízení školy byla rov-
něž zpřetrhána na mnoha místech. Za obrovský 
úspěch jsem na začátku školního roku považo-
vala to, že se během prázdnin podařilo doplnit 
pedagogický sbor, stanovit úvazky všem peda-
gogům a  rozeběhnout systém Bakaláři, který 
je pro chod školy nezbytný. Na  konci prázd-
nin jsem byla navíc ráda, že jsme své kolegy 
a spolupracovníky mohli překvapit po příchodu 
do školy novou sborovnou, vymalovanými tří-
dami, novým automatem na svačiny a dalším.

A co samotný školní rok 2012/2013?
Do  nového školního roku 2012/2013 škola 
vstoupila s  úplně novým vedením. Klíčový-
mi úkoly pro všechny byla stabilizace školy 
po stránce finanční i pedagogické, neméně dů-
ležitými úkoly bylo zlepšení klimatu ve  škole 
a  vnímání školy zvenku. Nejdůležitější úkol, 
který před námi stál, bylo obnovit studium 
oboru „veřejnosprávní činnost“. Z  pedagogic-
ké praxe vím, že tam, kde jsou přetrhané vazby 
ve  vzdělávání, těžko se navazují zpět. Zvýše-
ným úsilím se nám podařilo obnovit tento obor. 
V letošním roce otevíráme první ročník oboru 
veřejnosprávní činnost a první ročník oboru os-
miletého gymnázia. Obě třídy s velmi dobrým 
počtem žáků.
Naši studenti dosahovali významných výsledků 
ve  vědomostních i  sportovních soutěžích. Bě-
hem školního roku byla realizována řada akcí: 
majáles, maturitní plesy, netradiční pobyty 
ve škole s přespáním, netradiční poslední zvo-

nění, setkání studentského parlamentu a  nově 
koncipovaný několikaetapový program „Poznej 
sám sebe“.

Můžete nám přiblížit program Poznej sám 
sebe?
Program Poznej sám sebe vznikl v období mých 
příprav ke konkurzu na ředitele školy. Dle mého 
názoru škola je místem vzdělávání, tedy místem 
získávání vědomostí, dovedností a návyků. Zá-
roveň je také místem navazování přátelství mezi 
žáky a bylo by dobře, aby to bylo místo získává-
ní přátelství i mezi žáky a učiteli. 
Program má 4 etapy podle ročních období. 
Na podzim začíná pobytem v přírodě a umož-
ňuje zejména novým žákům se poznat navzá-
jem. V zimě studenti tvoří celoškolní kulturní 
program a na  jaře studenti prohlubují své zna-
losti o  regionu, kde studují. Program vrcholí 
letní částí v  podobě tradičních výletů či spor-
tovních akcí.

Jaké máte plány pro příští školní rok?
Na  příští školní rok máme řadu plánů. Přede-
vším nás čeká přes prázdniny realizace moder-
nizace stávající techniky ve škole v rámci pro-
jektu Peníze EU školám. Bude modernizována 
učebna IVT a  do  každé třídy bude umístěna 
interaktivní tabule nebo datový projektor. Přes 
prázdniny bude rovněž provedena rekonstrukce 
střešní krytiny nad školní jídelnou a internátem.
V závěru letošního školního roku zasedal stu-
dentský parlament regionu Jestřebí hory na naší 
škole. Naši studenti přišli s  řadou námětů, 
z nichž některé budeme postupně uskutečňovat.
Chceme nadále spolupracovat se Slezskou uni-
verzitou v O pavě v  oblasti přípravy k  vyso-
koškolskému studiu, ráda bych navázala spo-
lupráci i  s  jinými vysokými školami. Rovněž 
přínosnou je pro nás před rokem navázaná spo-
lupráce s MAS Jestřebí hory, a to nejen v oblas-
ti zajišťování praxí pro studenty veřejnosprávní 
činnosti.

Chcete prostřednictvím našich novin něco 
vzkázat?
Chtěla bych poděkovat celému kolektivu za-
městnanců Městského gymnázia a SOŠ v Úpici 
za  vykonanou práci ve  školním roce 2012/13. 
Tento školní rok byl pro nás velmi náročný 
a zároveň velmi důležitý pro další budoucnost 
naší školy.
Všem našim studentům a  zaměstnancům přeji 
krásné prožití letních prázdnin.

Děkuji za rozhovor.
Michaela Kadaníková

Rozhovor s paní ředitelkou Městského gymnázia
a SOŠ Úpice, Ing. Janou Nývltovou, CSc.

Narozené děti
4. 4. 2013 – Vojta Zeman

18. 4. 2013 – Rozárie Kárászová
18. 4. 2013 – Bedřich Ryšavý
25. 4. 2013 – Lucie Pištová
28. 4. 2013 – Andrea Sobotková

V této rubrice zveřejňujeme pouze ty děti, je-
jichž rodiče k tomu dají písemný souhlas.

Jana Srnová, matrikářka
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POVÍDEJME
SI DĚTI

ZPRÁVY ZE ŠKOL, MAT. ŠKOL A ZUŠ

Nezapomeneme
V těchto dnech by oslavil 100 let

od narození můj táta
Josef Petráš 

(*24. 6. 1913,
zemřel předčasně 18. 5. 1979)

Měl rád skladby J. Ježka a zvláště tu 
nadčasovou „Život je jen náhoda“.  

Poslouchám ji na You Tube
a vzpomínám na tátu...

Vzpomíná Pavel Petráš s rodinou

Městské gymnázium
a střední odborná škola Úpice

Za poznáním
do Evropy
Na konci května se studenti Městského gymná-
zia a SOŠ Úpice vydali poznat hlavní město Ně-
mecka, Berlín. Pěší prohlídka zavedla studenty 
do N ikoleiviertel, k  Humboldtově univerzitě, 
na Alexanderplatz, na Ostrov muzeí se známým 
Pergamonským muzeem, na Potsdamerplatz se 
Sony Centrem a  k  Braniborské bráně. U  po-
zůstatků Berlínské zdi se dozvěděli informace 
z dějin Německa a Berlína. Radost studentům 
udělala i  návštěva známé čokoládovny Ritter-
sport, odkud odcházeli s batohy plnými sladké 
dobroty. Celodenní prohlídka hlavního města 
byla zakončena návštěvou kupole Reichstagu, 
odkud byl celý Berlín vidět jako na dlani.

Krásné počasí nám po  prohlídce dovolilo 
odjet do nedaleké Postupimi, kde jsme strávili 
příjemný podvečer v parku u zámku Sanssouci. 

P. Dudková, MěG a SOŠ Úpice

Poznej sám sebe III
Dne 7. května 2013 se celá škola vypravila 
na akci jménem Poznej sám sebe III. Putování 
navázalo na přednášku Mgr. J. Balcara, Ph.D., 
o regionu Království Jestřebích hor.

Vždy dvě třídy se vydaly jinou cestou společ-
ně s třídními učiteli a organizátory. Organizáto-
rem této akce byli studenti sexty. První cesta, 
určená primě a kvartě, byla naplánována do Su-
chovršic na  exkurzi do  firmy Eurocase. Další 
do  Malých Svatoňovic, kde septimáni a  třída 
3.S navštívili Vojenské muzeum. Za  krásami 
Jestřebích hor a do bunkru podnikli cestu terci-
áni a třída 2.S. Poslední cesta kvinty a sekundy 
byla spojená s  exkurzí do  Juty a na prohlídku 
hradu Vizmburk. Cesta byla zpestřena soutě-
žemi a hrami. Provozy, muzeem, zbytky hradu 
i  bunkrem nás provázeli do  problematiky za-
svěcení průvodci.

Všichni se dozvěděli něco nového a  pro 
všechny to bylo zajímavé.

P. Beneš, kvinta

PRIMA EKOLOGICKÝ KURZ PRIMY
Je pondělí ráno, scházíme se ve třídě a máme jedno společné: dnes odjedeme rodičům, sourozen-
cům a učitelům. 

Tak, jak je to zvykem na naší škole, odjíždí třída prima na týdenní ekologický kurz do Horního 
Maršova, přesněji do Střediska ekologické výchovy a etiky SEVER. Bereme opičáka Genia, tříd-
ního maskota, uděláme fotku, aby-
chom zachytili, jak jsme vypadali 
na  začátku, a  odcházíme na  zastáv-
ku autobusu, kde náš nezbeda opičák 
mává kolemjedoucím autům...

Za  hodinu nás vítají Milada 
s  Mirkem – naši lektoři, kteří se 
nám věnují od  rána do večera. Dny 
v Horním Maršově trávíme dopole-
dne v budově SEVERu, hrajeme hry 
s enviromentální tematikou, po obě-
dě odcházíme do  přírody, kde buď 
lovíme bezobratlé vodní živočichy 
(ale i čolka!), dojíme kozy, nebo sbí-
ráme Krakonošovy zlaťáky a po ve-
čeři se potkáváme opět v klubovně, vyrábíme hvízdajícího lýkožrouta, díváme se na dokumenty...

Čtvrtek začíná tradičně snídaní, leč netradičně odcházíme už ráno na  „výpravu“ na  Rýchory. 
Po cestě se dozvídáme nové informace, všímáme si stromů, přírody. Po krátkém posezení na Rý-
chorské boudě se jdeme podívat na studánku, ze které ochutnáváme po douškách. Tato akce byla 
hodnocena jako „to nejhezčí“ z celého pobytu.

V pátek se loučíme s Miladou a Mírou, bohatší o zážitky a poznatky. Odjíždí skupina patnácti, 
kteří se snad znají o trochu víc i mezi sebou. Děti by se sem rády vrátily, proto domlouvám termín 
na rok 2016, kdy z „primánů“ budou „kvartáni“, a pokud to okolnosti dovolí, přijedeme sem znovu!

Městské gymnázium a střední odborná škola Úpice, Petra Nývltová, tř. uč.

Maturity na Městském gymnáziu a SOŠ Úpice
Měsíc květen je měsícem studentských oslav – Majálesu, pro maturanty měsícem, kdy skládají 
zkoušku dospělosti. Na dvě maturitní třídy čekala tato zkouška i tento rok. 18 studentů třídy oktávy 
a 23 studentů třídy 4.S skládalo písemnou část státní maturitní zkoušky z českého jazyka, cizího ja-
zyka nebo matematiky. I přestože celorepublikově 20 procent studentů nesložilo maturitní zkoušku 
z matematiky a byly podávány stížnosti na zadání zkoušky z českého jazyka, naši studenti zvládli 
tuto část se 100procentní úspěšností. Velmi často se v jejich hodnocení objevovala úspěšnost nad 
80 a 90 procent. Studenti prokázali své výborné znalosti i při ústní maturitní zkoušce. Předsedkyně 

maturitní komise z Gymnázia Náchod při závěrečném proslovu nešetřila chválou a přirovnala vý-
kony studentů ke koncertu, který za svou pedagogickou kariéru ještě nezažila. 

Poslední den maturitní zkoušky však nebyl ještě dnem loučení. Studenti se přišli rozloučit a pře-
vzít si svá maturitní vysvědčení v pátek 7. 6. 2013 do obřadní síně Městského úřadu v Úpici. Při 
slavnostním předávání zazněly proslovy pana starosty, paní ředitelky, třídních učitelů a zástupců 
z řad studentů s poděkováním rodičům. Slavnostní okamžik zpestřili zpěvem a recitací mladší spo-
lužáci. Absolventi odcházeli s důležitým dokladem o dosaženém vzdělání a s očekáváním, co jim 
přinese další etapa jejich života. 

Rádi bychom maturantům popřáli úspěšné složení přijímacích zkoušek na vysoké školy a krásné 
prázdniny.

P. Dudková, MěG a SOŠ Úpice



5ÚPICKÉ NOVINY / ČERVENec–srpen 2013

3D festiválek aneb
Přijďte na Kávovou v září
Dne 22. 5. 2013 se sešlo 5 dramatických 
kroužků, aby si vyzkoušely prkna, která 
znamenají svět, v D ivadle Aloise Jiráska 
v Úpici.

Zastoupeny byly všechny věkové skupiny. 
Děti z prvního stupně ZŠ v Batňovicích nás 

provedly prostřednictvím Kašpárka pohád-
kovým světem, který díky pomoci zvířátek 
nepřišel o  ježibabu z  perníkové chaloupky. 
Příběh byl oživen tanečky a písničkami, za-
ujaly i velmi pěkné kostýmy. Druhý stupeň 
reprezentovala dokonce dvě vystoupení ze 
ZŠ Úpice – Lány, žáci zdramatizovali jed-
nu Čapkovu povídku a P ohádku tuláckou, 
za střední školu vystoupili studenti z našeho 
gymnázia s divadelní jednoaktovkou Kávo-

vá společnost od Boženy Němcové. Drama-
tický soubor Lentilky J. Lachmanové zapojil 
všechny zmíněné věkové skupiny a  zavedl 
nás mezi piráty do Karibiku, kteří zjistili, že 
ženské na palubě přináší opravdu smůlu.

Mezi představeními připravila paní Jana 
Lachmanová a Radek Baudyš různé divadel-
ní aktivity, děti zjistily, co je zástupná rekvi-
zita, a jak se domluvit s maňásky - papuláky. 

Myslím, že všichni účastníci prožili 
opravdu pěkný den, dostali krásně ztvárně-
né ocenění a zhodnotili tak několikaměsíč-
ní nacvičování. Další odměnou pro herce 
je i noc strávená v divadle z 21. 6. na 22. 6. 
2013.

Za  MěG a SO Š bych chtěla poděkovat 
manželům Vylíčilovým za pomoc s obstará-
ním kostýmů a supermarketu Toman za vy-
nikající koblihy pro paní radovou a  její ná-
vštěvu, kolegovi Dvorskému a  třídě sextě 
za vytvoření kulis a  J. Lachmanové za po-
zvání na divadelní festiválek. Všechny čte-
náře a zejména rodiče našich gymnazistů - 
ochotníků zveme na podzimní KÁVOVOU 
SPOLEČNOST BOŽENY NĚMCOVÉ. 

Mgr. K. Matejíková, MěG a SOŠ Úpice

Prima čtením pomáhá
 Při červnové hodině literatury jsme si povídali o tom, kdo se aktivně zúčastnil projektu Z. Svěrá-
ka a M. Ebena www.ctenipomaha.cz. Aktivně v tomto případě znamená, že si nejen přečetl čtyři 
knihy z nabídky pro 6.–9. třídu (další knihy dle vlastního výběru), ale i odpověděl na otázky v testu, 
jejichž úkolem je zjistit, zda žák opravdu četl nebo pouze „přelouskal“ pár prvních kapitol a zbytek 
se dozvěděl na internetu. Pokud čtenář test úspěšně zvládne, dostává 50 Kč, které může poslat na po-
moc handicapovaným nebo jinak potřebným lidem či organizacím. 

A kolik „virtuálních“ a přitom skutečných peněz zaslala naše prima? Celkem 1.600 Kč! Nejlepší 
a nejobětavější čtenářkou je Aneta Burešová, která úspěšně zvládla 8 testů, a přispěla čtyřmi sty ko-
runami, na pomyslném druhém místě je Jan Roženský s 5 testy a dvě stě padesáti korunami, o třetí 
místo se dělí Jana Nývltová, Viktorie Fajfková a Jan Souček se 4 testy a dvěma sty korunami. Při-
spěli také Kamila Kuldová, Kamila Gottsteinová, Barbora Müllerová a Michal Maryška.

Nejoblíbenější postavou byl Greg z knihy Jeffa Kinneyho Deník malého poseroutky. Peníze děti 
posílaly na invalidní vozík, oční sanatorium, školu v Africe, hospic apod. V dnešních dnech mohou 
pomoci např. i k obnovení povodní poničené části ZOO v Praze.

Mgr. K. Matejíková

SPECIÁLNÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLA A. BARTOŠE ÚPICE

Soutěž „Mladých zdravotníků ČČK“ v Úpici
Dne 6. 6. 2013 se konal již 11. ročník krajské soutěže žáků speciálních škol „Mladý zdra-
votník ČČK“. Tato akce se uskutečňuje každý rok ve  spolupráci – MS ČČK – SpZŠ – 
Gymnázium (Mládež ČČK) – Policie v Úpici a také díky sponzorům – Město Úpice, MS 
ČČK Úpice, KÚ KHK, paní Havlová, Willcap – paní Vylíčilová a pan Lelek – Dlouhé 
záhony.

Žáci soutěží v různých disciplínách, ve kterých se snaží uplatnit vědomosti teoretické 
i praktické. Nejnáročnější jsou vždy stanoviště praktické první pomoci, kde soutěžící musí 
dokázat pomoci zraněnému člověku. A věřte, že nalíčení figuranti umí zraněného velmi 
dobře zahrát! Nedílnou součástí soutěže je i prověření znalostí z oblasti dopravní výchovy, 
neboť na silnici hrozí dětem největší nebezpečí. 

Krajskou soutěž tentokrát absolvovalo 19 tříčlenných hlídek zdravotníků ze speciálních 
škol kraje – z okresů Trutnov, Náchod, Jičín, Rychnov nad Kněžnou a Hradec Králové. 

I přes velmi negativní předpověď počasí a s vědomím, co deštivé počasí dokáže (mohli 
jsme se o tom všichni v posledním týdnu přesvědčit), se mraky připluly jen podívat a žád-
ný pláč na nás nespustily... A tak se účastníkům soutěže dařilo s úspěchem zvládat zada-
né úkoly v  příjemném pro-
středí areálu na D louhých 
záhonech a  myslím si, že 
přesvědčili o  svých schop-
nostech a dovednostech ne-
jen rozhodčí soutěže, ale 
i  hosty, kteří je přišli nebo 
přijeli povzbudit – za Město 
Úpice pan starosta Ing.  Ja-
roslav Hůlek a za Úřad OS 
ČČK Trutnov ředitelka 
paní Iveta Špičková. Paní 
Havlová, manželka syna 
spoluzakladatelky soutě-
že Ing.  Havla, a  také radní 
Královéhradeckého kraje paní Mgr. Táňa Šormová se pro letošní rok musely omluvit, ne-
boť jen mnoho povinností spojených s nedávnými povodněmi jim nedovolilo přijet, a tak 
aspoň na dálku dětem popřály mnoho úspěchů. Velice si vážíme jejich podpory a  také 
upřímných slov hostů pronesených k soutěžícím.

V krajském kole putovní pohár „putoval“ k velmi šikovným soutěžícím z Rychnova nad 
Kněžnou, druhé místo obsadili též soutěžící z Rychnova nad Kněžnou a o třetí místo se 
podělili žáci z Úpice a z České Skalice.

Věřím, že motto soutěže – „Pomáhejme si“ – bylo opět do puntíku splněno a už nyní se 
těšíme na setkání v roce příštím.

Za SpZŠ A. Bartoše Úpice: Jana Kulhánková, řed. školy 

Navštivte www stránky školy na adrese: www.spzsabartose.cz
a zde si můžete prohlédnout fotografie nejen z výše uvedené akce, ale i z různých akcí, 
soutěží a dalších aktivit, které škola pro žáky organizovala.
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Základní škola

Bří Čapků

Návštěva v ateliéru
Cesty osudů bývají spletité, stejně jako ta, díky 
které se malíř a  grafik Mirek Malý ocitl nej-
prve v  Úpici a  která ho nyní odvádí zpátky 
do jeho rodiště, do Vamberka. Prožil zde mno-
ho krásných let se svou láskou, ale i  v  kruhu 
svých přátel výtvarníků. Jeho grafická i malíř-
ská tvorba potěšila a stále těší spousty výtvar-
ných příznivců na desítkách výstav v okolí, ale 
i za hranicemi.

Je velká škoda, že Úpici opouští člověk ta-
kových kvalit. 

Děti ze 2. třídy Základní školy Bratří Čapků 
v Úpici navštívily pana Malého před odjezdem 
v jeho ateliéru, kde si nejen prohlédly část jeho 
tvorby, ale i vytvořily pod jeho vedením vlast-
ní monotyp. Na rozloučenou mu popřály mno-
ho inspirace a krásných obrázků v jeho novém 
působišti.

Charitativní aukce
obrázků dětí
Těžké chvíle, které přinesly letošní 
povodně, vzbudily v lidech obrovskou 
vlnu solidarity. Lidé pomáhají nejrůz-
nějšími způsoby. Děti ze druhé třídy 
Základní školy Bratří Čapků by rády 

pomohly prodejem svých půvabných 
monotypů, vytvořených ani ne týden 
před záplavami v  dílně malíře a  gra-
fika Miroslava Malého. Událost na-
jdete na  http://zsbcupice.cz/2013/06/
charitativni-aukce-obrazku-nasich-
-zaku/?show=gallery. Výtěžek z  auk-
ce žáci věnují na  povodňové konto 
Adry. Tato akce proběhne pod záštitou 
Táni Fischerové. Pokud máte o koupi 
obrázku zájem i  Vy, kontaktujte nás 
na  telefonním čísle 732 264 632 nebo 
499 881 138. Děkujeme!

Daniela Mikešová

Děvčata na „bedně“ v krajském kole ve vybíjené
Velká snaha, obrovská bojovnost a  touha po vítězství. Tím byly charakteristické všechny zápasy 
týmu ZŠ Bratří Čapků v krajském kole ve vybíjené dívek 4. – 5. tříd, které se uskutečnilo v pá-
tek 24. května v Kostelci nad 
Orlicí. Turnaje se zúčastnily 
vítězné týmy z  jednotlivých 
okresních kol. A  naše děv-
čata se v  těžké konkurenci 
rozhodně neztratila. Po  jed-
né výhře a  dvou porážkách 
jsme v  posledním zápase 
nastoupili v přímém souboji 
o třetí místo proti ZŠ Lázně 
Bělohrad. V  základní hrací 
době zápas skončil smírně, 
takže se šlo do  prodlouže-
ní. V  napínavé koncovce se 
pak děvčatům podařilo udr-
žet těsné vedení a tím získat 
umístění na „bedně“. Diplom 
a medaile za 3. místo už byly příjemnou odměnou za skvělý výkon celého týmu. Tento vynikající 
výsledek lze určitě zařadit mezi největší sportovní úspěchy školy za posledních několik let. Děvčata, 
moc vám děkujeme za skvělou reprezentaci školy.	

Martin Zakouřil, ZŠ Bratří Čapků

Ekologický kurz 2013
Nová chata (Kamorka je bohužel prodaná), perfektní počasí, krásné vycházky, skvělé jídlo a lidičky, 
o kterých můžu říct, že jsou „téměř“ úžasní (no, ještě tam k řešení něco je...). Tak takový byl 13. 
ročník ekologického kurzu organizovaný Základní školou Bratří Čapků. A já jsem moc rád, že jsem 
mohl být při tom. Byly to krásné a nezapomenutelné tři dny, v rámci kterých jsem se tak nasmál, že 
jsem si minimálně o měsíc prodloužil život. 

Ale snad od začátku. Ve středu 5. června jsme v 7.45 nastoupili do zlatého autobusu se „zlatým“ 
řidičem a vydali se přes povodněmi sužovanou Svobodu nad Úpou vstříc třídennímu „ekologic-
kému“ dobrodružství v P eci pod Sněžkou. Prvním velkým překvapením byla chata, která byla 
v našem programu novinkou. Topení, teplá voda pro všechny kdykoliv, slušně vybavená kuchyňka 
a pěkná společenka. Co víc si přát. Druhým velkým překvapením byli účastníci kurzu. Byli to dobří 
„šlapači“, baviči, kuchaři a uklízeči. A to je pak opravdu radost! Třetím překvapením pak bylo roz-
hodně počasí. Chce se mi napsat: „Meteorologové, vraťte diplomy!“ Nu, ale když se zmýlí tak, že je 
mnohem lépe, snadno se jim to promine. 

Velké poděkování patří paní Nývltové. Organizace byla opět na jedničku! Suma sumárum, kurz 
se vydařil nad očekávání a já už se těším na další ročník. 

Martin Dytrych, ZŠ Bratří Čapků

Dětský den pro mateřské školy
Na Základní škole Bratří Čapků nezapomínáme na Mezinárodní den dětí! Stalo se již tra-
dicí, že každoročně pořádáme dětský den nejen pro žáky naší školy, ale i pro děti z míst-
ních i okolních mateřských škol. Tentokrát to bylo ve znamení pohybu – Cvičím, cvičíš, 
cvičíme. A  tak se ve  čtvrtek 30. května 
naše tělocvična hemžila červenými, mod-
rými, zelenými a žlutými tričky 154 mr-
ňousků, kteří si přišli se svými učitelka-
mi trochu protáhnout tělíčka a vyzkoušet, 
co dokážou. Na děti čekalo plno  různých 
atrakcí – tradičně se skákalo   v  pytlích 
a prolézalo látkovými tunely, přenášely se 
míčky od jednoho kruhu ke druhému, há-
zelo se na cíl, ručkovalo se po žebřinách, 
balancovalo na  minikladině či skákalo 
na  trampolínách. Na  všech stanovištích 
dětem pomáhali v plnění úkolů naši třeťá-
ci  a čtvrťáci. Nakonec nám děti nakreslily na památku obrázek, proběhly se po malé tělo-
cvičně s overbaly a spokojené odcházely s taškou naplněnou drobnými dárky a dobrotami.
Budeme se na vás těšit zase za rok!

Eva Prouzová, ZŠ Bratří Čapků
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ZPRÁVIČKY Z LÁNSKÉ ŠKOLIČKY

Láňáci na divadelních prknech
Během druhého pololetí si někteří žáci ZŠ Úpice-Lány připravili představení na di-
vadelní soutěžní přehlídku základních a středních škol Studáneckou Čapkianu, která se tradičně 
koná v květnu v Malých Svatoňovicích, a 3D festiválek konaný v úpickém divadle.

Žáci, kteří během roku navštěvovali literárně dramatickou výchovu, se pustili do Tulácké pohád-
ky z Čapkovy knížky Devatero pohádek. Hlavní role obsadili Helena Melicharová, Dorota Prouzo-
vá, Natálie Poláchová, Olfi Ben Dhafer a Leona Zaňková. Dále si v pohádce zahráli Markéta Mílo-
vá, Pavlína Kadaníková, Veronika Pražanová, Anežka Hrbková a Petr Jiříček. Dramatický kroužek 
si zvolil pro své představení kratší povídku Karla Čapka Telegram a předvedly se v  ní Martina 
Hraničková, Natálie Šolcová, Lucie Obrdlíková a Gabriela Jursíková. 

Na 3D festiválku v Divadle Aloise Jiráska v Úpici diváci zhlédli celkem pět představení. První 
výstup patřil úpickému gymnáziu s dílem Boženy Němcové, následovali naši žáci, po nich na pódi-
um nastoupila batňovická škola a dramatický úpický soubor. Vystupujícím se představení vydařila 
a odměnou jim byl nejen potlesk diváků, ale i poukaz na akci „Noc v divadle“ s velmi bohatým 
programem. 

Se stejným vystoupením se naši mladí herci předvedli i ve Svatoňovicích. Tentokrát se museli 
potýkat s velkou konkurencí (celkem 9 vystoupení) hlavně z řad žáků náchodského gymnázia a sva-
toňovické základní školy. Bohužel tréma zapracovala a z Tulácké pohádky vypadl kus textu. Vystu-
pující však své představení dohráli a dá se říct, že si to užili. Děkujeme nejen účinkujícím za zod-
povědnou přípravu, ale i jejich spolužákům za pomoc při tvorbě kulis a podporu během vystoupení. 

Co se mi na Čapkianě a 3D festiválku líbilo a nelíbilo?
Na Čapkianě se mi velmi líbilo, jak jsme spolupracovali a pomáhali si navzájem. Nelíbilo se mi, 
že se jednoho vystoupení zúčastnilo více jak 10 dětí, přestože povolený počet účinkujících byl právě 
10. Jinak jsem ráda, že porota hodnotila spravedlivě.		     (Pavlína Kadaníková, 7. A)

Od vystoupení na 3D festiválku mám daleko menší trému. Přestože jsme se občas zasekli, diváci 
nám s nadšením tleskali. Na druhou stranu se našli mezi nimi i tací, kteří během představení vyru-
šovali. 							             (Lucie Obrdlíková, 6. B)

Na Čapkianě jsem měla menší trému než na 3D festiválku , což bylo výhodné. Teď už s ní mám lepší 
zkušenosti, tolik mě netrápí.					         (Gabriela Jursíková, 6. B)

Líbily se mi rekvizity v povídce Ukradený kaktus. Když Dorča zapomněla text, ostatní jí pomohli.
(Veronika Pražanová, 7. A)

L. Obrdlíková, G. Jursíková, M. Mílová – členky dramatického kroužku 
a P. Blahnová – učitelka literárně dramatické výchovy

A pak že je v družině nuda...
Děti ze školní družiny ZŠ Úpice-Lány v poslední době zažily několik pěkných aktivit. Celý duben 
se věnovaly zvířecí říši, konkrétně savcům. Vytvořily si nástěnku, povídaly, malovaly. V terčíkovém 
závodě pak po celém hřišti hledaly ukryté obrázky savců. V závěrečném písemném testu děti spo-
lečně zhodnotily své poznatky. Věděli jste například, že jediným létajícím savcem je netopýr a že 
létá rychlostí až 55 km/h? Spoustu dalších zajímavých věcí už družinové děti vědí.

Žáci, kteří navštěvují lánskou družinu, také navštívili městské muzeum, kde jim paní Strachotová 
poutavě vyprávěla o tom, jak se dříve žilo. V jediné světnici bydleli prarodiče, rodiče a děti. Zhlédli 
jsme též výstavu fotografií studentů a obrazy paní malířky Julie Winterové-Mezerové. 

V květnu proběhla již tradičně kuličkiáda, děti se zajely podívat za psími kamarády do útulku 
v Poříčí, prožily sportovní odpoledne v havlovickém areálu. Červen přivítal žáky z družiny Dnem 
dětí (zábavné odpoledne plné her a soutěží). Sportu se věnovali i při atletickém trojboji a skákání 
přes švihadlo. Rozhodně se po celé jaro nenudili. Ba naopak.

Ladislava Šatková, vedoucí vychovatelka

Angličtina pro začátečníky
Od  čtvrtka 19. září 2013 (15:30-17:00 hodin) zahajujeme kurz ANGLIČTINY PRO  
ZAČÁTEČNÍKY (předpokládá se znalost z  kurzu pro úplné začátečníky: sloveso 
„být“, vazba „there is/are“, sloveso „mít“). Jednosemestrální kurz představuje 16 lekcí 
po 1,5 hodině a jeho cena je 1900 Kč. Zájemci hlaste se na e-mailové adrese zsul@zsul.
cz nebo volejte 499 881 124 (nejdéle do 11. 9. 2013).

Klára Pitašová, lektorka a učitelka angličtiny

Literární soutěže
Nejen na  sportovním poli se letos našim 
žákům daří. Ve čtvrtek 30. 5. 2013 se Yve-
ta Sobotková (9. A) a Aneta Patáková (8. A) 
zúčastnily slavnostního vyhlášení výsled-
ků soutěže Úpice bratří Čapků. Anetě patří 
krásné 2. místo, Yveta skončila na místě 3.

Další úspěch zaznamenali naši žáci 
v  okresním kole  soutěže Požární ochrana 
očima dětí. Alena Jursíková (5. B, kategorie 
L1) a Kateřina Šikolová (9. A., kategorie L3) 
získaly za své literární práce 1. místo, Patri-
cie Stanislavová (6. A, kategorie L2) a Ane-
ta Patáková (8. A, kategorie L3) pak shod-
ně přidaly místa 3. Všechny oceněné práce 
hodnotila komise v kole krajském, kterého se 
zúčastnilo celkem 40 základních škol Králo-
vehradeckého kraje. A i zde se práce našich 
dívek dočkaly ocenění poroty. Aneta Patáko-
vá ve své kategorie dokonce zvítězila a Ale-
na Jursíková obsadila příčku 3.
Všem dívkám gratulujeme! 

Iveta Votočková, předsedkyně
předmětové komise češtiny

Děkujeme
sportovcům
Letošní školní rok se nesl ve  znamení vý-
borných sportovních výkonů. Velký podíl 
na nich měli především žáci loučících se 9. 
tříd. O  historicky nejlepší umístění v  kraj-
ském kole v basketbalu (2. místo) se zaslou-
žili Jan Kadrmas, Jaroslav Rameš, Jakub 
Hoza, Michal Cejzlar a Miroslav Tomeš. Tito 
borci tvořili i základ pro družstva v dalších 
kolektivních sportech (florbal, kopaná) a at-
letice. 

Bude asi chvíli trvat, než se nám znovu 
podaří dát dohromady tak úspěšné družstvo 
všestranně talentovaných dívek, jako byly 
současné deváťačky Radka Friebelová, Ka-
rolína Smékalová a  duo Turková Kristýna 
a T urková Eliška. Vrcholem jejich snažení 
byl postup z 2. místa v okrese do krajského 
kola v  atletickém čtyřboji. Lepší umístění 
v  kraji zhatilo onemocnění Karolíny. Před 
děvčaty, která se i  přes ohromnou nepřízeň 
počasí snažila předvést v kraji co možná nej-
lepší výkony, obdivuhodně smekáme. Svou 
všestrannost dívky potvrzovaly dlouhodo-
bě i  při turnajích v  basketbalu, vybíjené, 
florbalu, ve  šplhu či přehazované. Kristý-
na Turková se stala historicky nejúspěšnější 
sportovkyní, když celkem 5x vyhrála Soutěž 
o  nejlepšího sportovce školy. Nesmíme za-
pomenout ani na Michaelu Bártovou a Lucii 
Hronovou. Děvčata úspěšně doplňovala výše 
jmenované dívky.

Přejeme všem těmto výborným sportov-
cům, kteří ochotně hájili barvy naší školy, 
aby se jim dařilo i v dalším životě. A nejen 
na poli sportovním!

Vendula Janečková, Iveta Janečková,
Martin Kejzlar – učitelé tělesné výchovy
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Městské muzeum
a galerie Julie W. Mezerové v Úpici

Vás srdečně zve na probíhající
výstavu obrazů

VILÉM POKORNÝ 
IN MEMORIAM

Výstava bude přístupná
do 30. srpna 2013.

Otevřeno: ÚT–NE 10–12, 13–17

MARSYAS
KULTURA

ZÁŘIVÉ HLUBINY
HVĚZDÁRNA

Okresní kolo Dopravní soutěže
mladých cyklistů
Dne 23. 5. 2013 se konalo okresní kolo Dopravní soutěže mladých cyklistů 
ve Dvoře Králové nad Labem. Žáci měřili své dovednosti v jízdě na dětském 
dopravním hřišti a na překážkové dráze. Vědomosti prokázali v dopravním 
testu a teoretické i praktické zkoušce ze zdravovědy. V soutěži jednotlivců, 
kategorie chlapci, získal ocenění a 3. místo žák 5. A Tomáš Dudek. Mladší 
žáci naší školy (Tomáš Dudek, Nikola Manychová, Jiří Holík, Lenka Manno- 
vá) obsadili krásné 3. místo. Družstvo našich starších žáků (David Suchánek, Simona Mikešová, 
Aneta Patáková, Adam Petera) skončilo na místě čtvrtém.

Jiřina Meierová, metodik dopravní výchovy (foto autorka)

Nahlédněte do Mateřské školy úpice
Nastává čas prázdnin a dovolených a to je pro nás příležitost ohlédnout se, co nám přineslo 2. pololetí školního 
roku 2012/2013.

Pro zdraví dětí a  jejich fyzickou kondici jsme absolvovali a ukončili celoroční plavecký výcvik starších 
dětí a pobyt mladších dětí v solné jeskyni v Trutnově.

Největší, nejdůležitější a organizačně nejnáročnější akcí jara byla akademie s názvem „Země úsměvů“ v di-
vadle A. Jiráska. V dopoledním a odpoledním programu se představily děti ze všech 9 tříd celé mateřské školy 
v pásmu tanečků, písniček, básniček i pohádek. Pokud každý z diváků objevil zemi úsměvů v sobě a odcházel 
z divadla s úsměvem na rtech, tak bylo vše dobře.

Netradiční návštěvu jsme přivítali v dubnu – chovatel dravců předvedl na zahradě obou školek poutavé vy-
stoupení ochočeného výra, káněte, luňáka, orla skalního i mořského a na závěr čápa a jediného savce – lišky.

K svátku maminek děti připravily přáníčka, dárečky papírové i z keramiky a vystoupení ve třídách, to vše 
pro potěšení svých nejmilejších.

Dětský den prožívaly mladší děti soutěžemi ve  třídách mateřské školy. Starší děti se zúčastnily tradiční 
oslavy dětského dne s názvem „Cvičím, cvičíš, cvičíme“ v ZŠ Bří Čapků. V prostoru velké i malé tělocvičny 
učitelky s dětmi z 1. stupně ZŠ připravily různé sportovní disciplíny. Taštička plná odměn děti určitě nezkla-
mala, naopak velmi potěšila.	

Spolupráci s úpickými školami velmi vítáme. Do ZŠ ÚL docházíme s předškoláky po celý školní rok na po-
čítače a v červnu jsme zde prožili celý den. „Průlet úlem“ dětem přiblížil, jak to chodí ve velké škole se zába-
vou, učením, výborným jídlem a po poledním odpočinku hledaly děti poklad. Odpoledne rodičům předvedly, 
co se za celý den naučily.

Kulturně-estetický rozvoj osobnosti dítěte nám pomáhá rozvíjet ZUŠ. Navštívili jsme taneční akademii, 
námořní hudební pohádku se zpěváky a flétnovým souborem a závěrečnou „Zahradní slavnost“. Pod vedením 
uč. Jany Wolfové v ZUŠ a uč. Ireny Kopecké v spec. škole si děti vymodelovaly pěkné výrobky z keramické 
hlíny.

Učitelům všech úpických škol patří velký dík za spolupráci a nabídku aktivit pro naše děti.
Konec školního roku lákal k výletům do blízkého i vzdálenějšího okolí. Pro mladší děti byla i vycházka 

na Kvíčalu malým výletem. Vyráželi jsme do všech světových stran – do Havlovic, Batňovic, na nádraží do M. 
Svatoňovic, vlakem i autobusem do Trutnova podívat se na chov papoušků a andulek. Exkurze na hvězdárně 
se velmi zdařila – i přes nepříznivé počasí jsme viděli sluníčko. Cesta vlakem za princeznami na zámek Karlo-
va Koruna do Chlumce nad Cidlinou se stala hlavním výletem pro předškoláky z MŠ Jaromír. Turistický výlet 
lanovkou na Černou horu si užili zase předškoláci z MŠ Na Veselce.

Školní rok jsme ukončili průvodem všech dětí na zmrzlinu a „posledním zvoněním“ pro předškoláky. Ti se 
přišli rozloučit se školkou společně s rodiči. Učitelky si pro děti připravily „malou maturitní zkoušku“ a pře-
daly jim vysvědčení a dárky. Poté zůstaly děti ve školce s učitelkami celou noc, aby si školky ještě naposledy 
dostatečně užily.

Přejeme našim malým prvňáčkům, aby si jednou mohli říci slova R. Fullghuma: „Všechno, co opravdu po-
třebuji znát, jsem se naučil v mateřské škole.“

Děkujeme všem, kteří jakkoliv naší škole pomáhají nebo nám alespoň fandí. Děkujeme za spolupráci ško-
lám, všem institucím a organizacím a našim dětem i vám všem, milí občané, přejeme krásné, teplé, slunečné 
léto a dovolenou.

Za Mateřskou školu Úpice Zuzana Hofmanová

Astronomické informace
Slunce vstupuje 22. 7. do znamení Lva, 23. 8. 
do znamení Panny. 5. července v 17 h prochází 
Země v  největší vzdálenosti od S lunce (152,1 
miliónu km). 
Fáze Měsíce: nov nastává 8. 7. a  6. 8., první 
čtvrť 16. 7. a 14. 8., úplněk 22. 7. a 21. 8., po-
slední čtvrť 29. 7. a 28. 8.
Planety sluneční soustavy: Večer po  západu 
slunce je dobře viditelný Saturn a  nízko nad 
obzorem také nejjasnější z planet, Venuše. Pla-
nety Mars a Jupiter se objevují koncem červen-
ce na  ranní obloze, Merkur je pozorovatelný 
na  přelomu července a  srpna ráno nízko nad 
východem. Zajímavá seskupení planet může-
me pozorovat koncem července na  ranní ob-
loze (Mars, Jupiter, Merkur, všechna tělesa se 
promítají do  souhvězdí Blíženců), 4. srpna se 
k této trojici přidá i Měsíc. 31. srpna ráno uvidí-
me měsíční srpek v blízkosti Jupiteru a Marsu.

Zajímavé úkazy: 12. srpna večer nastává ma-
ximum nejznámějšího roje meteorů, Perseid. 
K  pozorování „padajících hvězd“ je vhodné 
stanoviště s dobrým výhledem na celou oblohu 
bez rušivého pouličního osvětlení.

Bližší informace o  návštěvních hodinách bě-
hem prázdnin, akcích hvězdárny a  omeze-
ní provozu (26. 7. bude hvězdárna uzavřena, 
v  době konání letní astronomické expedice, 
tedy ve dnech 2. až 16. srpna, je provoz hvěz-
dárny omezen) najdete na internetových strán-
kách www.obsupice.cz.

Jiří Kordulák, Hvězdárna v Úpici
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Vyhlašování výsledků literární
a výtvarné soutěže Úpice Bratří Čapků
aneb jak sobě i jiným udělati Vánoce v květnu
Do  všeobecně oblíbeného skuhrání nad tou dnešní mládeží, která nic nedělá, o  nic se nesnaží, 
na všechno kašle, u počítače sedí a vůbec, někdo by s tím měl něco udělat, protože za to může buď 
školství, nebo rodiče, nebo celkový stav společnosti, který zkrátka nepřeje tvůrčímu nadšení, a s tím 
by také někdo měl něco udělat a je to další oblíbené téma ke skuhrání, tedy do toho všeho přináším 
podivuhodnou zvěst.

Literární a výtvarné soutěže Úpice bratří Čapků se letos zúčastnilo 18 škol, jejichž žáci nás za-
valili hromadou povídek, básní a výkresů v počtu 277 a bylo patrno, že ta dnešní mládež – nebo 
alespoň její část – se nefláká, ale tvoří, a sedí-li u počítače, je docela dobře možné, že píše překrás-
nou báseň.

Můžete říci, že si vymýšlím, ale já jsem to viděla na vlastní oči: součástí vyhlašování totiž byla 
již poněkolikáté malá literární dílna, při níž jsem soutěžícím zkusmo přehodila hrst slok posbíra-
ných z mých oblíbených básní a nesměle jsem navrhla, že by k nim třeba mohli napsat pokračování. 
V nesmírně krátkém čase, který byl tomuto úkolu vyhrazen, jsem viděla, jak se děje poezie. A sice 

jsem neviděla, ale vím, že v další literární dílně se děly příběhy vyprávěné na pokračování a v dílně 
výtvarné se děly mandaly. Kromě toho účastníci soutěže zhlédli výstavu Do Anglie s Karlem Čap-
kem a ti výtvarní navíc navštívili výstavu fotografií v městském muzeu.

Další a ještě důležitější součástí vyhlašování je rozborový seminář. To si sednou soutěžící a porot-
ci a povídají si o tom, co kdo napsal a co si o tom kdo myslí. Soutěžících přijelo hodně a času bylo 
málo – jako vždy. Někteří spěchající učitelé opouštěli městský sál před samotným vyhlašováním vý-
sledků a slavnostním předáváním cen – ceny jim byly předány tiše a neslavnostně. Přesto si myslím, 
že nepřišli o nic důležitého... sama ze svých soutěžních let vzpomínám mnohem raději na rozborové 
semináře než na nervózní klopýtání po pódiu pro jakýsi diplom a jakousi knihu. Jen přemýšlím, jak 
napřesrok přesvědčím spěchající učitele, že i ty čtyři hodiny jsou málo a že bych potřebovala dlou-
hatánské, klidné vyhlašování, kde by se všechno krásně stihlo.

K čemu je takové dlouhé vyhlašování vůbec dobré, ptáte se asi. Cožpak by nestačilo rozdat jim 
diplomy a ceny a poslat je zase hezky zpátky do školy? Tvrdím, že nikoli. Za asi nejdůležitější po-
važuji, že žák píšící (discipulus scribans), vzácné to stvoření, na rozdíl od mnoha jiných druhů žáků 
netvoří smečky, ba naopak tvoří zcela osamocen. Tu přijde na  jakési vyhlašování a hle, ocitl se 
v místnosti s padesáti svými – a všichni na sebe koukají a říkají si hele, ono nás není zase tak málo. 
Taková užaslá myšlenka má cenu nejméně deseti diplomů. A potom, mluvit se soutěžícími o  je-
jich dílech má blahodárný účinek na jejich múzu. Stejně blahodárně působí i společná tvůrčí dílna. 
Zkrátka: pokoušíme se soutěžící zalévat inspirací; pěstujeme si je pro příští ročníky.

Tahle vzpomínka na jeden uspěchaný, a přece úžasný, den je věnována především těm, jimž chci 
touto cestou poděkovat za podporu: ať už finanční (bez sponzorů a podpory města Úpice bych ne-
byla mohla rozdávat dárky, z nichž nejnákladnějším je sborník oceněných prací) nebo jinou: paní 
Šimkové z městské knihovny, která nám na několik hodin půjčila knihovnu. Paní učitelce Řehákové 
a jejím žákům ze ZŠ Bří Čapků, kteří přišli vyhlašování hudebně zpestřit svým zpěvem. Paní ta-
jemnici Bušínské (nejen) za tašky, v nichž si soutěžící odnášeli své ceny. Členům KPBČMÚ, kteří 
ochotně přišli pomáhat. Porotcům soutěže, zvláště oněm na vyhlašování přišedším: Janě Nešněro-
vé, Květě Krhánkové, Aleně Kadaníkové a Josefu Cabadajovi. Učitelkám a učitelům (a také jedné 
ředitelce a jednomu řediteli), kteří doprovázeli žáky na vyhlašování, i těm, kteří je vedou k tvorbě 
v průběhu celého roku, a rodičům, kteří doprovodili žáky, jejichž učitelům nikdo nenapsal omluven-
ku. A samozřejmě soutěžícím, za to, že jsou a že tvoří a že soutěží.

Napřesrok čeká soutěž jubilejní 20. ročník. Zachovejte nám proto podporu, vy, kdož nás podpo-
rujete! S vaší pomocí uděláme příští vyhlašování nezapomenutelným.
Výsledky soutěže najdete na: www.ubricapku.cz.

Jarmila Kašparová, předsedkyně KPBČMÚ

Tři přání
Jde starý pes po poli,
tu před ním stařec o holi
dřevěné.
A povídá: „Co chceš, pejsku?“
„Kostičku
a ať jsem mladší trošičku.“

Běží pes po louce,
tu před ním žena nesouce
obilí.
A povídá: „Co chceš, pejsku?“
„Kostičku
a ať jsem mladší trošičku.“

Batolí se pejsek 
a tu před ním rejsek
kouzelný.
A povídá: „Co chceš pejsku?“
„Koštičku
a ať jšem štalší tlošičku.“

1. místo v kategorii poezie: Žaneta Bejrová,
ZŠ V. Hejny Červený Kostelec, 6. třída

ZUŠ A. M. Buxton a Město Úpice
Vás zvou na

KONCERT:

Renesanční rej,
barokní bál

Zuzana Vránová, zobcové flétny
 Tomáš Najbrt, loutna, theorba

žáci ZUŠ A. M. Buxton Úpice, zobcové flétny

na jejichž hudbu zatančí účastníci 
Kurzu historického tance 

 připravil a vede

 Vladimír Kočí
a

Martina Pavlasová

Úpice – městský sál
v pátek 16. srpna 2013 od 19 hodin

Vstupné dobrovolné

Projekt se uskuteční s finanční podporou 
Města Úpice

26., 27., 28. července
- pátek, sobota, neděle 

po celý den a dlouho do noci

VELKÁ
DIVADELNÍ POUŤ

Bramboráky, pivo, víno, limo
a vše co si na pouti u divadla můžete přát 

vám zabezpečí
JEDNOTA DIVADELNÍCH

OCHOTNÍKÚ ÚPICE
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Římskokatolická farnost Úpice a Město Úpice
Vás srdečně zvou na

Letní Dílnu
Barokní Muziky

ZPÍVAJÍCE, ÚPICE, KVÍLÍCE, MODLÍCE!
Neboli Nebe Nebolí

CO?
Malá Hudební dílna neformální

barokní Muziky

KDY?
Zván je Kdokoliv Kdykoliv: Středa 28. 8. 

od 16 hod. – Neděle 1. 9. 2013 do cca 18 hod.
PRO?

Sebe samé, pak hudba k bohoslužbě:  
Neděle 1. září 2013 od 8.30 hodin a navíc 

nakonec 
KONCERT:

Italské Barokní Oratorium 
„DANIELE“

aneb Kazatel-Karatel v Jámě Lvové...
zpívají a na dávné nástroje hrají účastníci

Hudební dílny, již připravil
a vede Michael Pospíšil

Úpice – kostel sv. Jakuba
Neděle 1. září 2013 v 16.00 hodin 

Projekt se uskutečnil s finanční podporou 
Města Úpice

Prázdninový provoz 
v knihovně v Úpici

Připomínáme čtenářům knihovny, 
že o prázdninách:

–		 dětské oddělení půjčuje
			 DOPOLEDNE
		   8	-12 hod. – Po, St, Pá

–		 oddělení pro dospělé
			 nepůjčuje v sobotu

Klub deskových 
her o prázdninách

8. července: 17-20.30 hodin
12. srpna: 17-20.30 hodin

Pozvánka
pro děti:
16. 7. 2013: 9.00–11.30 hod.
Dopoledne plné stolních her 

13. 8. 2013: od 9.30 hod.
Dášeňka
(za příznivého počasí venku) 
zveme všechny děti, které si chtějí po-
povídat a zahrát si

O kině, změnách a...
To, že naše kino v poslední době žádný zázrak není, ví asi ve městě kdekdo. A to jsme tady měli 
dříve kina dvě a obě byla standardně vybavena. Čas ovšem ledacos mění. Ke změnám v projekčních 
technologiích, ať již v oblasti zvuku nebo obrazu, dochází přibližně každých dvacet let (zavede-
ní jednotné 35 mm šíře pásu, příchod zvukového filmu, přechod na víceformátový rozměr obrazu, 
automatické prolínání, přechod z magnetického záznamu zvuku na optický, přechod z uhlíkových 
projekčních lamp na xenonové, přechod na modrou zvukovou stopu, vícekanálové ozvučení). Každá 
taková změna byla doprovázena i výměnou strojů, protože nová technologie se na staré stroje apli-
kovat zpravidla nedá. Všechny tyto změny byly zásadní a bez nich by kino v Úpici zaniklo. Všechny 
byly drahé, ale úpické kino je dosud vždy ustálo. Až ta poslední, digitalizace, jako kdyby se stala 
nepřekonatelnou překážkou.

Všechny změny byly drahé a vždy vyvolávaly polemiku o nenávratnosti investice. Ale řekněme 
si upřímně – jaká návratnost je v investici do předláždění chodníků, které za pět let opět rozkope-
me, ve výstavbě autobusových zastávek, které během několika měsíců někdo poškodí, do koupališť, 
která jsou v našich podmínkách v provozu dva měsíce v roce, do městských ubytovacích zařízení, 
která primárně neslouží obyvatelům města? Těžko hledat odpověď, ale jak chodníky, tak ubytovací 
zařízení, zastávky či koupaliště zkrátka potřebujeme, patří k výbavě města a patří to k jeho atribu-
tům bez ohledu na to, že zkrátka obec něco stojí – a to platí i o kině. 

Nová digitální technologie je drahá, ale umožňuje, aby se kino opět nadechlo, umožňuje pro-
jekci nových filmů v přibližně stejné době, kdy jsou v kinech premiérových, umožňuje projekce 
školních a  výchovných programů, přímých přenosů z  divadel a  koncertů, projekce soukromých 
snímků na velké plátno a v neposlední řadě, ale to není podmínkou, umožňuje i projekce ve 3D. 
Nová digitální technologie je co do investice skutečně drahá. Neučiníme-li však tento krok, kino 
zanikne, protože všechny další navrhované cesty jsou slepé zrovna tak, jako byla v minulosti cesta 
k 70 mm filmu. A bude-li naše kino v budoucnosti hrát, a to znamená hrát digitálně, rádo se poo-
hlédne i po dalším vybavení, které by si třeba jeho diváci přáli – jako jsou popcorn, Cola a další 
vymoženosti.

Tak se ptáme, chceme ve městě kino? My ano. A chceme kino, které bude nabízet kvalitní pro-
gram ve  standardním časovém horizontu. Pokud se totiž dobrovolně vzdáme možnosti se v  di-
vadlech, kinech, knihovnách, muzeích a galeriích divácky či čtenářsky setkávat a střetávat s vý-
znamnými, inspirujícími díly, těžko můžeme doufat, že v našem městě vyrostou příští Čapkové, 
Winterové, Středové, Jankové a další. 			              Jana Nešněrová – Pavel Švorčík

Lovci perel
Téměř celý školní rok probíha-
la v  knihovně soutěž pro děti 
Lovci perel. Projekt na podporu 
čtenářské gramotnosti vznikl 
ve  spolupráci Knihovny měs-
ta Hradec Králové, Univerzity 
Hradec Králové a  KDK SKIP 
08 a byl poskytnut přihlášeným 
knihovnám v  regionu. Děti za-
pojené do soutěže vybíraly kni-
hy ke  čtení z  tzv. perlorodek, 

ke  kterým byly vždy připojeny otáz-
ky o knize. Po přečtení pak nebylo nic 
jednoduššího než odpovědět a výsledek 
vyměnit v knihovně za perlu. Za nepo-
vinné otázky a  krásné obrázky mohly 
děti získat další body a  následně perly 
navíc. V dětském oddělení tak přibýva-
ly krásné šňůry perel, protože některé 
děti se opravdu činily. Sbírat se mohlo 
do konce května a hned potom proběhlo 
konečné sčítání a vyhodnocení soutěže. 

Nejpilnější lovkyní byla u nás Šárka Sobotková, která nasbírala 54 perliček, hned za ní se umístila 
Míša Šlechtová se 46 perlami a na třetím místě Pavlínka Šlechtová se 42 perlami. Hry se celkem 
zúčastnilo 32 dětí, které dohromady nasbíraly 365 perliček. A to už je pořádná šňůra. Všechny děti 
obdržely diplom a malý dárek. Tři nejlepší byly odměněny.

Pro dvě nejpilnější soutěžící byl navíc odměnou výlet do Hradce Králové, kde proběhlo vyhod-
nocení soutěže celého kraje s programem, občerstvením a prohlídkou nové Knihovny města Hradce 
Králové.								            Jana Šimková
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NOVÉ KNIHY V MĚSTSKÉ KNIHOVNĚ
KNIHY PRO DOSPĚLÉ
Čapek, Karel: Karel Čapek Věře Hrůzové:
dopisy ze zásuvky
Čapkova milostná korespondence s Věrou Hrů-
zovou.

Petráková, Monika: Jemnolásky
Mark a Naty stojí na pomyslném rozcestí svého 
desetiletého přátelství a každý z nich má jinou 
představu o  budoucnosti. Proto se rozhodnou 
pro společnou letní dovolenou. Každý den se 
k sobě o krok přibližují a zároveň vzdalují. Kdo 
bude nakonec vítězem?

Hájíček, Jiří: Rybí krev
Poutavý lidský příběh tří kamarádek z  malé 
vesnice, které osud rozprášil do světa, příběh, 
v  němž se silně ozývá touha po  rodinné sou-
držnosti, a také příběh o síle lásky a odpuštění.

Dubská, Kateřina: Člověk Gabriel
Na pozadí příběhu zelenookého cikána Gabri-
ela se v zajímavé novele zobrazuje až magické 
sepětí člověka s přírodou a  řeší se rozdílnosti 
lidských kultur.

Clarke, Stephen: Merde! Rok v Paříži
V humoristicky laděném románu popisuje ro-
dilý Angličan pro něj naprosto nepochopitelný 
a svérázný způsob života ve Francii.

Child, Lee: Muž na odstřel
Podaří se Jacku Reacherovi najít ženu, za kte-
rou už tak dlouho cestuje, nebo ho zadrží další 
nepředvídatelné události? 

Jakoubková, Alena: Můžeš-li se vdát dnes, 
neodkládej to na zítřek
Pan Božský vstoupil do A liciina života rych-
lostí i délkou jednoho zablýsknutí pořádné let-
ní bouřky - ale i těch pár minut dokázal využít 
k tomu, aby jí jednou provždycky život napros-
to změnil.

Nesbo, Jo: Netopýr:
první případ Harryho Holea
Detektivní román s norským policistou Harrym 
Holem zavádí hrdinu při vyšetřování vraždy až 
do Sydney.

Mayle, Peter: Rok v Provenci
Kniha nás provází měsíc po měsíci rokem no-
vopečeného majitele domu v Provenci. S ang-
lickým humorem nás autor seznamuje s radost-
mi i úskalími života cizince, který se rozhodl 
uskutečnit svůj sen žít v místě, které dosud znal 
pouze jako turista.

Obreht, Téa: Tygrova žena
Občanskou válkou rozvrácená bývalá Jugoslá-
vie je nikoli pozadím, nýbrž jedním z hlavních 
aktérů mnohovrstevného magicko-realistické-
ho příběhu lékařky Natálie, která pátrá po  ta-
jemství a  souvislostech smrti svého dědečka.

Follett, Ken:
Zima světa: druhá část trilogie Století
Zima světa začíná tam, kde Pád titánů končí. 
Pětice našich známých, navzájem spřízněných 
rodin vstupuje do doby obrovského sociálního, 
politického a  hospodářského chaosu počínají-
cího vzestupem třetí říše, přes krvavé události 
ve Španělsku a velká dramata 2. světové války 
až po výbuchy sovětských a amerických jader-
ných bomb.

Eckertová, Lenka: Bezpečnost dětí na inter-
netu: rádce zodpovědného rodiče
Doufáte, že se vás a vašich dětí problémy na In-
ternetu netýkají? Omyl! Přečtěte si tuto knihu 
a zjistíte, jaké mohou být následky vaší sladké 
nevědomosti a jejich nemístné sebejistoty.

Pighin, Gerda: Chutně bez cholesterolu: 
komplexní dvouměsíční léčebný program
Máte zvýšenou hladinu cholesterolu a  nevíte, 
jak s  ní bojovat? Výrazně omezte příjem tuč-
ných a sladkých jídel, řiďte se uvedenými pravi-
dly při nákupu potravin a sestavte si jídelníček 
na dva měsíce.

Jirásková, Jiřina: Jen to klidně napište!
Knižní vydání rozhovorů Jiřiny Jiráskové s re-
daktory deníku Blesk.

Houška, Vítězslav:
Karel Čapek a T. G. Masaryk
Dva velcí, dva největší. T. G. Masaryk – mysli-
tel, státník, zakladatel a první prezident našeho 
státu, Karel Čapek – novinář, dramatik a prv-
ní spisovatel první republiky. Celý svět je znal 
a uznával. Věkový rozdíl mezi nimi byl čtyřicet 
let. A přesto se sblížili a vzešlo přátelství, jež 
obohatilo oba.

Byrne, Rhonda: Kouzlo
Síla pozitivní myšlenky v dalším titulu autorky 
bestselleru Tajemství.

Tesla, Nikola: Můj životopis a moje vynálezy
Životopis nejvýznačnějšího vynálezce všech 
dob.

Brown, David E.: Operace letadlových lodí 
ve II. světové válce
Popis průběhu bojových operací letadlových 
lodí USA, Japonska a Velké Británie v průběhu 
2. světové války.

Michelon, Pascale: Zdokonalte si paměť: 
úplný obrázkový průvodce
Obrázkový průvodce, který vám pomůže lépe 
si pamatovat a vybavovat věci.

Jiránek, Aleš: Pražské věže, aneb, Cesta nad 
městem s procházkou tisíce a jednoho scho-
du
Originální průvodce nabízí nevídaný pohled 
na pražské věže shora, tak jak je ztvárnil aka-
demický malíř Aleš Jiránek. Kniha zachycuje 
všechny významné pražské dominanty.

KNIHY PRO DĚTI A MLÁDEŽ
Alexa, Metoděj M.: Bára, Ma-
tes & Zelený Škraloup: dobro-
družství dětí v tajemném domě
Příběh, v němž nechybí strašidelný dům s  ta-
jemnými hračkami ze starodávné skříně, tro-
chu nebezpečí a hodně dobrodružství, vzájem-
ná pomoc, trochu nadpřirozených schopností, 
tajů i podivných tvorů.

Lindgren, Astrid: Emilovy další skopičiny
Další pěkně vykutálené skopičiny malého Emi-
la ze statku Kocouří, který sice vypadá jako an-
dílek, ale provádí neuvěřitelné kousky.

Žáček, Jiří: Krysáci jsou zase spolu
Napínavé i legrační příhody čtveřice sympatic-
kých kamarádů – 2 krysáků, sádrového trpaslí-
ka a potkana – známé z televizního večerníčku.

Patterson, James: Můj nejhorší školní rok: 
dostaňte mě odsud!
Totálně ujetý příběh života jednoho žáka  
2. stupně základní školy.

Bass, Guy: Záplaťák. Pirátovo oko
Něco malého se vydalo na  moře za  velkým 
dobrodružstvím.

Krolupperová, Daniela: O B́luda
Dobrodružný detektivní příběh čtyř obyčej-
ných školáků plný napětí, záhad i  humoru. 
Otázkou je, co je vlastně zač ten učitel?

Condon, Bill: Přímo do srdce
Po ukončení školy čekají Tiffany a Kaylu nová 
rozhodnutí. Tiff poznává praxi tvrdé novinaři-
ny, pak přijde Kayla s velkou novinou a do toho 
o ni projeví zájem první kluk.

Spooner, Meagan: Ptačí zpěv
15 let čekala Linda, až se stane dospělou a bude 
předvolána ke kouzlobraní, kde jí bude přiděle-
no nové zaměstnání. Zjišťuje však, že má být 
zdrojem energie pro celé město. Je lepší při-
jmout hrozný osud nebo raději utéct do nezná-
mého světa za zdí?

Žarka, Petr: Říkadla známá i neznámá
Věčně zelená říkadla ze sbírek K. J. Erbena 
a  Františka Bartoše a  něco málo z  vlastních 
veršů.

Shan, Darren: Sága Lartena Hroozleyho. 
Kniha první. Zrození zabijáka
Fantasy příběh s  prvky hororu zavádí čtená-
ře do minulosti ještě před narozením Darrena 
a přibližuje začátky jeho mistra Lartena.

Lukáčová, Markéta: Hrátky se sklem:
fusing, mozaika, vitráže Tiffany
Chcete poznat práci se sklem? Kniha kombi-
nuje 3 obsáhlé techniky, jsou v ní zastoupeny 
jednoduché postupy pro začátečníky i návody 
na náročnější výrobky.

Gazdíková, Vlasta:
Poradím si s češtinou 6.-9. třídy
Kniha určená pro všechny žáky, kteří si potře-
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Z DRUHÉ KAPSY
SPORT

bují zopakovat češtinu 2. stupně ZŠ nebo se po-
třebují připravit na přijímací zkoušky.

Turner, Alan: Pravěcí savci 
Seznamte se s  pravěkem a  vstupte do  světa, 
jaký býval, než na něj vstoupila noha prvotního 
člověka.

Šmikmátorová, Pavla: Receptíky pro kuch-
tíky: hravá kuchařka pro malé cestovatele
Kuchařka plná barevných fotografií, vtipných 
ilustrací a  napínavých komiksů je určená dě-
tem, které chtějí připravit zajímavé pohoštění.

Szöke, Csaba: Super stroje:
velká encyklopedie s 3D obrázky
Seznamte se se super stroji a prohlédněte si je-
jich 3D obrázky.

Murray, Matt: Šmoulové a jejich svět
Kniha, která vás provede celou šmoulí historií.

Poskitt, Kjartan: Zapeklité hlavolamy ďá-
belského profesora
Ďábelský profesor se snaží ve své knize zdrtit 
mysl čtenářů zapeklitými hlavolamy.

Krämer, Eva-Maria:
250 plemen psů: původ, charakter, chov
Kniha představuje 250 nejoblíbenějších plemen 
psů a vše o jejich chovu a péči.

Pasování
na čtenáře
Tradiční pasování prvňáků na čtenáře proběhlo 
v červnu v městské knihovně.
Všichni žáčci prokázali svoji znalost dětské-
ho oddělení knihovny, pohádek a v neposled-
ní řadě práce s  písmenky, jejíž nejdůležitější 
částí nebylo nic jiného než samotné čtení. Te-
prve potom je mohl král Knihomolník I. pa-
sovat na  čtenáře Městské knihovny v  Úpici. 
Děti si odnesly pasovací listinu, řád čtenáře, 
každý svoji pohádku ke čtení a další drobnosti. 
A paní knihovnice už se těší na tu spoustu no-
vých nadšených čtenářů.

Jana Šimková

MÍSTO PRO JONATHANA
CÍRKVE, SPOLKY, SDRUŽENÍ, AKTIVITY

Noc kostelů v  římskokatolickém kostele 
sv. Jakuba Většího v Úpici
Dne 24. května 2013 se konala již třetí Noc kostelů v našem římskokatolickém kostele sv. Jaku-
ba Většího. Protože toho dne se konalo také Mistrovství Evropy veteránů v silničním běhu, chůzi 
a krosu, které začalo v pátek a pokračovalo do neděle 26. 5. 2013, byl program Noci kostelů ča-
sově přizpůsoben této sportovní události. P. ThDr. Andrzej 
Götz, administrátor farnosti, po dohodě s Mgr. Tomášem 
Karlem, farářem CČSH, stanovili programy takové, aby se 
případní zájemci z řad sportovců mohli těchto akcí zúčast-
nit.
Vedle již tradiční prohlídky interiéru kostela, výstupu 
na věž a programu pro děti byla jako stěžejní duchovní akce 
sloužena latinská mše svatá.
Z  programu uvádím seznámení s  liturgickými paramen- 
ty, kde P. Andrzej popsal jejich význam a užití, přednáš-
ku pí Mgr. A leny Křivské o  jednotlivých atributech sva-
tých a  přednášku o  krásách vesmíru, kterou přednesl 
p. I ng.  Marcel Bělík, ředitel Hvězdárny Úpice. Program 
uváděla pí Mgr. Křivská a záběry mohli vidět diváci tele-
vize Účko.
Co však bylo v programu výjimečné, bylo vystoupení seve-
ročeského souboru SOLIDEO, který se specializuje na in-
terpretaci instrumentální a vokální hudby gotické, renesanční a barokní. Skupina předvedla dobové 
hudební nástroje a vtipným komentářem vedoucího souboru se posluchači dobře bavili.

Pořadatelé děkují všem účinkujícím, p.  Martinu Dvořáčkovi za  dokumentaci a  Městu Úpice 
za podporu této akce. Pro ilustraci jeden z mnoha pořízených snímků p. Martina Dvořáčka.

Ing. Zdeněk Peterka, pastorační asistent, foto SOLIDEO – Martin Dvořáček

Republikové finále v Zálesáckém závodu 
zdatnosti (ZZZ)
Letošní ročník republikového finále v ZZZ se konal na Moravě. Z naší jednoty si postup z župního 
kola vybojovaly jak hlídka žactva, tak hlídka dorostu. V pátek 17. května 2013 vyrazila obě družstva 
se svými trenéry směr župa Prostějovská, kde na jejich táborové základně na Ptenském dvorku celý 
přebor probíhal. V pátek proběhla prezence, vylosování startovních čísel a byly od pořadatelů udě-
leny veškeré pokyny k závodu samému. Spaní bylo ve vlastních stanech a tak déšť, který se v noci 
spustil, nevěštil nic dobrého. I sobotní ráno nebylo, co se týče počasí, nic moc. Než se vše připravilo 
a proběhl slavnostní nástup, počasí se umoudřilo a na samotný závod již svítilo slunce. Naše hlídky 
si vylosovaly startovní čísla č. 6 – dorost a č. 13 – žactvo. Závod samotný probíhal v příjemném pro-
středí okolních smíšených lesů. Trať samotného závodu nebyla vůbec náročná, a tak běžecké časy 
byly velmi rychlé. I naše hlídky dosáhly dobrých běžeckých časů. Horší to již bylo s vědomostmi, 
na  kterých rovněž hodně při tomto závodu záleží. Když se veškeré disciplíny podařilo dokončit 
a počtářská komise vše sečetla, bylo z toho ne moc lichotivé umístění. Hlídka žactva skončila na  
11. místě a hlídka dorostu na 14. místě. Hlídku žactva tvořili: Aneta Žďárská, Ondřej Žďárský a Ka-
rolína Polcová a hlídka dorostu byla sestavena z Renaty Galuščákové, Radky Friebelové a Karolíny 
Smékalové.

Odpoledne v sobotu proběhly ještě na táborové základně různé dovednostní soutěže, kterých se 
naši svěřenci zúčastnili a docela si vedli obstojně. Večer potom byl již tradiční slavnostní táborák se 
zpěvy a mluveným slovem. 

V neděli dopoledne, po oschnutí stanů, nastalo veliké balení. Hlavní náplní ale nebylo se rychle 
zabalit, ale slavnostní vyhlášení výsledků a předání hodnotných cen a pohárů těm nejlepším. No 
a těsně před polednem jsme se vydali zpět na cestu domů.

Někteří naši svěřenci byli na takto velkých závodech poprvé a maličko podcenili přípravu. Pro 
další roky se budeme přípravě muset věnovat intenzivněji, abychom se opět vrátili na přední místa, 
na která jsme v uplynulých přeborech vždy dosahovali.

Martin Just, náčelník TJ Sokol Úpice
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pokračování na následující straně

Setkání sokolů z celé České republiky v Roud-
nici nad Labem ve dnech 25.–26. května 2013 
bylo i za účasti výpravy dětí a dospělých z Tě-
locvičné jednoty Sokol Úpice. Jak prožívali 
„Setkání“ naši nejmenší, sdělila náčelnice TJ 
Sokol Úpice sestra Jára Galuščáková.

Bylo mnoho dotazů rodičů a  přání dětí 
na zopakování sletové skladby „Ať žijí ducho-
vé“. Naposledy si ji zacvičily na XV. všesokol-
ském sletu 2012 v Praze. Přijali jsme pozvání 
Podřipské župy na setkání „Sokolové pod Ří-
pem“. Od rozhodnutí byl už jen kousek k reali-
zaci našeho přání. Dvě zkoušky ve cvičebních 
hodinách stačily, abychom si společně skladbu 
připomněli a pak už hurá do Roudnice nad La-
bem. 

 Ve společné výpravě dětí ve věku 3–12 roků 
vedené sestrou Ivou Pichovou z TJ Sokol Lib-

ňatov a 24 dětí z TJ Sokol Úpice pod vedením 
sestrou Járy Galuščákové bylo  11 dospělých, 
kteří zajišťovali dětem klidné zázemí a pohodu.

„Dospělé duchy“ představovali dospěláci 
nejrůznějších profesí - dětská sestra, ředitelka 
mateřské školy, školnice v mateřské škole, so-
ciální pracovnice, kuchařka, účetní, prodavač-
ka, pečovatelka, zdravotní sestra a  hospodář 
libňatovské TJ.

V tělocvičně Sokola  Brozany nad Ohří, kde 
jsme se po  dlouhé cestě ubytovali, bylo přes 
200 cvičenců nejrůznějšího věku. Nejmenší 
cvičenci se ubytovali v  malé posilovně, kde 
měli větší soukromí a  klid na  spaní. Ti větší 
rozbalili gymnastický koberec na podlahu  tě-
locvičny, uložili osobní věci, karimatky a spa-
cáky.

V  sobotu odpoledne se na  roudnickém sta-
dionu konala první a druhá zkouška společné 
skladby „ Duchů“ a ještě 5x se opakoval nástup 
a  odchod ze stadionu. Sluníčko ještě pořádně 
pražilo, potřebné doplnění tekutinami obstará-
vali dospěláci. Před koncem poslední zkoušky 
se nebe zamračilo a začalo pršet. Předpokláda-
ný výstup na horu Říp se nekonal. Volný čas se 
využil ve velké hale při hrách s míčem, cviče-
ním na kladině a na bradlech.

Sokolové pod Řípem
 Na  chutnou večeři v  příjemném prostředí 

místní restaurace se vystála krátká fronta, ka-
ždý si našel své místo u stolu a po dlouhém dni 
byly talíře vyprázdněny, kdo potřeboval, dostal 
přidáno. Po  krátké večerní procházce přišly 
na řadu karty, malování a skládačky. Cvičitelé 
dokázali děti zaujmout i v jejich volném osob-
ním čase. Po  osobní hygieně cvičitelka Iva, 
ředitelka MŠ, malým cvičencům ještě než se 
schoulili do spacáků, přečetla pohádky. Štěbe-
tání dětí postupně ustávalo, usnuly a  spaly až 
do rána.

 Probuzení do  chladného a  deštivého rána 
více než dětem vadilo dospělákům. Po  snída-
ni se ale všichni shodli na tom, že jsou správní 
sokolové, že je déšť nerozmočí a  že si cviče-
ní užijí. Tělocvična se pomalu vyprazdňova-
la, na  oběd v  Roudnici bylo dost času. A  tak 

ke hrám a pobavení dětí se ještě využila bro-
zanská tělocvična. Před odjezdem do Roudnice 
cvičitelé zkontrolovali, zda jsou všichni před 
nepohodou dostatečně a dobře ustrojeni. Auto-
bus odvezl malou výpravu sokolů ke stadionu 
v Roudnici nad Labem. 

Před deštěm a  zimou chránila sportov-
ní hala. Děti si bezstarostně hrály, družily se  
s ostatními cvičenci a z oken pozorovaly cvr-
kot před halou. Dospěláci se starali, jak děti 
co nejvíce zateplit, a co komu obléci. Když na-
dešel čas řazení, cvičenci si oblékli pláštěnky 
a pochodovali na plochu stadionu. Déšť poma-
lu ustával, ale vítr si dával záležet. Na pokyn 
autora skladby se pláštěnky svlékly a  nastou-
pilo se na „plac“. Zima byla stále nepříjemná. 
Po nástupu na „plac“ každý zapomněl na zimu 
a všichni se těšili, že naší skladbou naposledy 
ukážeme, jak ji máme rádi a  jak nás cvičení 
s kbelíky baví.

A povedlo se! Všechno klapalo, nikdo neza-
bloudil a každý si poslední cvičení užil. Trpěli-
ví diváci nás odměnili velkým potleskem.

 U  stadionu na  nás čekal vyhřátý autobus, 
děti se převlékly do  suchého oblečení, něco 
dobrého do bříška a odjížděli jsme domů. Ces-
ta domů rychle utekla. Kdo si myslí, že všich-

ni padali na sedačky a spali, ten se mýlí. Usnul 
jen nejmenší člen výpravy. Ostatní štěbetali až 
domů.

Poděkování patří všem zúčastněným. Ivě Pi-
chové, ředitelce MŠ, že nás přihlásila a  spolu 
s Alešem Kosinou vše organizovala. Děkujeme 
Martině, Alešovi a  Janičce, že se celý víkend 
starali o naše věci, když my jsme byli na pla-
ce, všem cvičícím dospělákům, kteří společně 
vytvořili velkou pohodovou rodinu, poděko-
vání patří dětem za ukázněnost a za zápal, se 
kterým ke  cvičení přistupovaly. Poděkování 
i rodičům, že nám děti svěřili a vzorně vybavili 
jídlem a oblečením. Ještě poděkování řidiči au-
tobusu panu Melničukovi, který vždy pohotově 
přistavil autobus, aby děti byly co nejrychleji 
v suchu. A klobouk dolů před rodiči, kteří ještě 
jednou přijeli tak daleko podpořit své ratoles-
ti a podívat se na jejich cvičení. Tak tomu bylo 
i v minulém roce v Praze.

Byl to náročný, studený a deštivý víkend, ale 
my jsme si ho užili a dlouho budeme vzpomí-
nat.

To všechno mně sdělila náčelnice Soko-
la Úpice sestra Jára Galuščáková. Proč jsme 
si o  tom povídali? I  já jsem byl kluk cvičící 
na  sletech po II . světové válce a ve vzpomín-
ce mně zůstala starostlivost a  péče cvičitelů 
o  nás neposedné kluky. Na  roudnickém sletu 
jsme snad poprvé bydleli v blízkosti našich nej-
menších. Zaujala mne ohromná pozornost cvi-
čitelek a  lidí doprovázejících děti. Mohl jsem 
srovnávat. Péče byla výborná a  tak jako moje 
máma se nebála mne poslat s Mirkem a Kar-
lem do P rahy v  osmačtařicátém roce na  vše-
sokolský slet, tak se nemusejí rodiče obávat 
svěřit své ratolesti našim mladým cvičitelům. 
Tentokrát to bylo do Roudnice na slet, příště se 
o mladé budou starat na víkendových výletech, 
na závodech i na letních táborech a jiných so-
kolských akcích.

V  sokolských médiích se bude hodně psát 
o  zážitcích účastníků při Setkání pod Řípem. 
Několika napsanými řádky jsem chtěl pood-
krýt pohled na práci cvičitelů v našich sokol-
ských tělocvičných jednotách, a  to nejenom 
ve cvičebních hodinách.

Zaznamenal Zdeněk Pitaš, TJ Sokol Úpice

ME veteránů v Úpici:
Skvělá atmosféra a úspěšní 
čeští závodníci
Podkrkonošské město Úpice bylo v květnu dějiš- 
těm Mistrovství Evropy veteránů v  silničním 
běhu, chůzi a krosu. 

Již potřetí v  historii si pořádání tak velkého 
podniku vzala na svá bedra TJ Maratonstav Úpi-
ce. Jelikož pořádání tak velké akce není žádná 
legrace, organizátoři nechali na přípravách mno-
ho hodin, úsilí a  financí, proto je potěšila slo-
va chvály na  organizaci od  všech zahraničních 
účastníků včetně oficiálních hostů. 

Již od čtvrtka Úpice žila Mistrovstvím, na ná-
městí byly vyvěšeny vlajky všech zúčastněných 
zemí, fungovala závodní kancelář a začali se sjíž-
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dět první závodníci, dle očekávání především ze 
zahraničí, ale i  Češi. Převážná část českých zá-
vodníků pak přijela v pátek, kdy se konal první 
závod, a sice 10 km chůze v Radvanicích. 

Přesněji řečeno v  Úpici byl hlavní pořadatel-
ský stan. Jednotlivé závody hostily kromě Úpice 
přilehlé obce regionu Jestřebích hor: Radvanice, 
Malé Svatoňovice a Havlovice. 

Pátek patřil závodu na 10 km chůze v Radvani-
cích. Zde se blýskla Lenka Borovičková, pražská 
závodnice, závodící za N ové Město nad Metují. 
Čas 57:24 stačil na druhé místo v kategorii 40-45 
let. Na 3. místě v kategorii 45-50 skončila Anna 
Málková z Vyškova časem 1:02:58.

Perfektní výkon pak předvedl Vladimír Kán-
ský z Prahy. Kategorii 70-74 zcela ovládl časem 
1:00:49. Svého soupeře Alexandra Sartakova 
z Ruska za sebou přitom nechal o pouhé 4 vteři-
ny. Vladimír je matadorem běžecké a  chodecké 
rodiny. Jeho dcerou je Karolína Jeníková, běž-
kyně, která poslední dobou také zkouší chůzi, 
a můžeme ji vidět každý týden na ČT v magazí-
nu Tempo. Její dcera Petra pak sbírá vavříny jako 
chodkyně. 

Druhý v kategorii 85+ skončil Alois Balcařík.
Kvalitními výkony byla nabitá kategorie běh 

na 10 km v Úpici. Celkovou vítězkou se stala čty-
řicátnice Ivana Sekyrová, která trať urazila v čase 
36:35. Druhá byla Táňa Metelková. V  kategorii 
35-39 doběhla na  pěkném třetím místě domácí 
Renata Hájková. Na nestárnoucí, taktéž domácí, 
Blanku Paulů čekalo v kategorii 55-59 třetí místo. 

Muži vybojovali pro Českou republiku třikrát 
třetí místo, a  sice Jindřich Král v  kategorii 35-
39, Pavel Kratochvíl v kategorii 50-54 a Jaroslav 
Málek v kategorii 65-69. Nejstarší Čech Jiří Sou-
kup, který byl čestným účastníkem a na zahájení 
pronesl slavnostní slib, doběhl druhý v kategorii 
85+. Jediným, kdo jej předběhl o téměř 10 minut 
byl vůbec nejstarší účastník Mistrovství, Izraelec 
Semion Simkin, narozený v  roce 1924! Na zdo-
lání desetikilometrové trati potřeboval 1 hodinu,  
14 minut a 24 sekund.

Sobotní dopoledne patřilo v Malých Svatoňo-
vicích krosu, který se dle slov všech účastníků 
líbil nejvíce. Krosová trať byla štafetová o délce 
3x4 km a  3x2 km. Perfektního výsledku dosáhla 
česká štafeta ve  složení Táňa Metelková, Kate-
řina Doubková a I vana Sekyrová, které vybojo-
valy první místo. Všechny z nich přitom v pátek 
běžely i desítku (Doubková byla na desítce čtvr-
tá). Ivana Sekyrová zvládla ten den neuvěřitelný 
medailový double. Po závodě sedla do auta a jela 
do Karlových Varů, kde se stala na půlmaraton-
ské trati nejlepší českou závodnicí.

Za zmínku stojí taktéž první příčka našich vý-
borných veteránek v kategorii 65+. Štafetu tvořily 
Eva Cupalová, Dana Ellingerová a Miloslava Ro-
čňáková. Stříbrnou medaili získala i  štafeta nej-
mladších veteránek ve složení Mikulecká, Šimůn-
ková a Hájková.

Zářili i  nejmladší veteráni ve  složení Jiří 
Brychta, Tomáš Blaha a Jiří Žák, který jinak vě-
kově patří o kategorii výše. 

První místo patřilo i štafetě mužů 70-74 ve slo-
žení Jaroslav Čech, Václav Seibl a kardiolog Jan 
Pirk.

V neděli v 9 hodin odstartoval v Úpici půlma-
raton, který se běžel i jako veřejný závod pro kate-
gorii do 35 let. Celkovým vítězem se stal domácí 
Petr Pechek, který závod pojal jako přípravu před 
půlmaratonem v  Českých Budějovicích. „Běžel 
jsem tréninkově a  rozbíhal jsem to dost pomalu. 

Snažil jsem se pomáhat Jirkovi Brychtovi, ale na-
konec jsme spolu běželi jen do 15. km. Pak jsem 
do 20. km běžel s nějakým Francouzem a docela 
mi dal zabrat. Škoda, že se Jirka neudržel déle,“ 
popsal průběh závodu Pechek. Na  nejlepšího 
českého veterána Jiřího Brychtu zbyla nepopu-
lární bramborová medaile. V kategorii 40-45 let 
vybojoval bronz Jiří Žák za 1:14:12. Další bronz 
vydobyl Bořek Jančík v kategorii 45-50. Jeho čas 
je 1:14:58. Kategorii šedesátníků ovládl František 
Mach z Liaz Jablonec (1:22:13).

Nejrychlejší závodnicí byla Táňa Metelková, 
půlmaratonskou trať urazila za 1:22:05, na kterou 
tak čekala zlatá příčka. Druhou Češkou a stříbr-
nou medailistkou v  kategorii 35-40 byla Renata 
Hájková. Další bronz pro české barvy patřil Aleně 
Krchákové z AC Moravská Slávia Brno (1:32:51).

Posledními závody byla chůze v  Havlovicích, 
kde ženy absolvovaly trať o  20 km, muži 30 km. 
Tyto distance byly velice kvalitně obsazeny. Mezi 
Čechy se prosadily na bedně Lenka Borovičková 
v kategorii 40-45 (2. místo), Anna Málková v ka-
tegorii 45-50 (3. místo). Třetí místo ve své katego-
rii 45-49 zaujal také jeden z mála českých medai-
listů Josef Smola.

„Závodníci chválili jak organizaci, tak vybrané 
tratě. Co se nedá i při největší snaze vyjednat, je 
počasí. Od rána chladno, sem tam mrholilo. Nad-
cházející červen to nepřipomínalo ani náhodou. 
„Pro chodce i běžce bylo de facto ideální počasí, 
horší to měli diváci. Počet diváků na trati to bohu-
žel určitě ovlivnilo,“ podotýká Šklíba.

Skvělou práci odvedl zkušený moderátor Jan 
Rýdlo i Pavel Bárta a Láďa Pitaš, kteří se mikro-
fonu ujali na dalších pořadatelských místech.

Na  závěr lze říci, že se Mistrovství veterá-
nů v  Úpici jako zatím pokaždé vydařilo. Oproti 
předchozím dvěma Mistrovstvím byl vytvořen 
účastnický rekord v počtu 650 závodníků. Větši-
na z nich bude na uplynulý víkend jistě ráda vzpo-
mínat.

Pořadatele v  jednotlivých obcích mrzí pouze 
nízká účast diváků na jednotlivých závodech i do-
provodných programech, které byly velice pečlivě 
připravovány jako sportovní soutěže. Bohužel vě-
tru, dešti ještě stále neporučíme. Některé progra-
my byly z důvodu zimy a deště dokonce zrušeny.

Iva Tržilová

21. FOLK – COUNTRY – BLUEGRASS FESTIVAL
M Ě S T O  R T Y N Ě  V  P O D K R K O N O Š Í  P O Ř Á D Á

Vstupné na festival: 100 Kč, školáci a ZTP 50 Kč. Moderuje: Dušan Krejdl. Zvučí: Mgr. Leoš Nývlt a Ivan Franěk.
Nakrmí a napojí Vás: Sbor dobrovolných hasičů Rtyně v Podkrkonoší. Změna v programu vyhrazena.

F E S T I V A L  S E  K O N Á  Z A  K A Ž D É H O  P O Č A S Í ,  P Ř Í S T Ř E Š Í  Z A J I Š T Ě N O ! 
Spolufi nancováno Královéhradeckým krajem. Mediální partneři: Český rozhlas Hradec Králové a Náchodský SWING

E-mail: kultura@mestortyne.cz, tel.: 499 787 014, gsm: 602 619 663, www.rtyne.cz

17.00

18.00

19.00

20.00

21.00

(FRANTA TICHÝ & SPOL.)

(BLUEGRASS)

(PÍSNIČKÁŘ)

(COUNTRY)

MICHAL TUČNÝ REVIVAL
SUNNY SIDE
ARNOŠT FRAUENBERG
PĚNA
WABI DANĚK

16.30 (RTYŇSKÝ ÚŘAD HRAJE A ZPÍVÁ)VÝBOŘI

SOBOTA 10. SRPNA 2013
RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ – NÁDVOŘÍ RYCHTY

Po skončení koncertů country zábava – hraje kapela Trosky (Nová Paka)
ěk.

ING
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červenec
2. úterý 20.00 hodin
ČTYŘI DNY V MÁJI
Čtyři dny před koncem 2. světové války v Německu sledujeme sovětského 
kapitána, který se svojí jednotkou okupuje sirotčinec u moře, německou ar-
mádní jednotku, která táboří na  pláži, tajnou lásku, která kvete navzdory 
všem úmluvám. Všichni jsou znaveni vyčerpávajícími boji, jen 13letý sirotek 
Petr, který chce být hrdinou, se pokouší lstí a silou popouzet nepřátelská voj-
ska proti sobě. Dokud si neuvědomí, že skutečný nepřítel číhá kdesi daleko 
a že v domnělém nepříteli má skutečného milujícího kamaráda.

vstupné: 90 Kč, 97 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevh.

3. středa 20.00 hodin
HLEDÁ SE PREZIDENT
Jeden z historických okamžiků novodobých českých dějin – první přímou 
volbu hlavy státu v České republice – zachytil režisér Tomáš Kudrna v novém 
dokumentárním filmu. Na  pozadí dramatických událostí doprovázejících 
první prezidentské volby se tvůrcům podařilo zachytit obraz jednotlivých 
kandidátů tak, jak je nebylo možné poznat prostřednictvím zpravodajských 
médií. 

vstupné: 70 Kč, 90 min., české znění, mládeži přístupný

9. neděle 20.00 hodin
MARY A MAX
Dvě rozdílné povahy, dva rozdílné osudy a půlka světa spojuje tento animo-
vaný film pro dospělé, který vypráví o přátelství dvou osamělých duší - malé 
holčičky Mary a osamělého Maxe.

vstupné: 80 Kč, 92 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevh.

10. středa 20.00 hodin
JÁ A TY
Čtrnáctiletý Lorenzo je zvláštní samotář. Svůj sen o štěstí si chce splnit tím, 
že se přede všemi schová v opuštěném sklepě. Celý jeden týden tak bude 
mít konečně možnost vyhnout se konfliktům a nátlakům okolí, požadujícím, 
aby byl „normální“ čtrnáctiletý kluk. Tento týden chce strávit jen s příběhy 
z oblíbených hororových a fantaskních knih. Vše se však změní nečekanou 
návštěvou Lorenzovy nevlastní sestry Olivie. Týden plný emocí, který ti dva 
spolu stráví, je pro Lorenza výzvou, aby odhodil masku utrápených let dospí-
vání a připravil se na skok do chaotické hry zvané dospělost.

vstupné: 80 Kč, 97 min., české znění, mládeži přístupný

11. čtvrtek 20.00 hodin
ID:A
Inteligentní a odvážný kriminální thriller, ve kterém kombinace klasického 
krimi žánru s psychologickým road movie vytváří mysteriózní, akční a vi-
zuálně atraktivní film z nordického prostředí. Bourneův mýtus na dánský 
způsob s poetikou film noir a s agentem Bournem v ženském provedení.

vstupné: 90 Kč, 100 min., české titulky, pro mládež do 15 let nevh.

14. neděle 18.00 hodin
IMPYHO ZÁZRAČNÝ OSTROV
„Nejroztomilejší dinosaurus všech dob si získal dětská srdce na celém svě-
tě!“ Animovaný film.

vstupné: 80 Kč, 76 min., české znění, mládeži přístupný

17. středa 20.00 hodin
ŠMEJDI
Nový český film. Manipulace, nátlak, ponižování, agrese. Skryté kamery 
zachytily drsné pozadí předváděcích akcí pro seniory. Co se opravdu děje 
na  populárních zájezdech  s  obědem zdarma? Praktiky, ze kterých mrazí. 
Lži  a  promyšlená manipulace, jejímž jediným cílem je donutit bezbranné 
staré lidi k nákupu předraženého zboží. Senioři ze svých nuzných důchodů 
splácí horentní sumy za často nekvalitní produkty. Někteří z nich se dušují, 
že už na žádnou akci nikdy nepojedou, jiní to nevydrží a jedou znovu. Co je 
žene? Zvědavost? Samota? Nebo závislost? Autorky tohoto filmu rok v pře-
vleku navštěvovaly akce, kde se důchodcům vymývají mozky a kde mladí 
lidé nejsou vítáni. Vedle autentických záběrů z předváděcích akcí a výpo-

vědí poškozených seniorů přináší dokument  i pohled psycholožky, právní-
ka a dalších odborníků. Film tak poprvé komplexně mapuje tento nechvalný 
fenomén dnešní doby.

vstupné: 70 Kč, 74 min., české znění, mládeži přístupný

18. čtvrtek 20.00 hodin
ŽIVOT TÉ DRUHÉ
„Ne každé ranní procitnutí přináší radostné poznání.“ Debut mladé talento-
vané francouzské herečky a režisérky Sylvie Testud přináší adaptaci stejno-
jmenného románu Frédériquea Deghelta. Lehká romantická komedie je jako 
správně namíchaný drink s tajemstvím, zlehka přikořeněný dávkou mysterie 
i dramatu.

vstupné: 90 Kč, 97 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevh.

21. neděle 18.00 hodin
PÁN ZLODĚJŮ
Tajemství můžeš objevit na  každém rohu. Pohádkový příběh dvou bratrů, 
sirotků, kteří prchají před zlou tetou. Dostanou se až do Benátek, kde se ska-
marádí se šéfem party mladých pouličních zlodějíčků. Spolu s nimi zažijí 
mnohá kouzelná dobrodružství. 

vstupné: 80 Kč, 88 min., české znění, mládeži přístupný

23. úterý 18.00 hodin
KRÁLOVSTVÍ LESNÍCH STRÁŽCŮ
Zažijte dobrodružství ve světě, o kterém jste dosud neslyšeli.
Tvůrci Doby ledové a Ria odhalují neobyčejný, pod povrchem skrytý svět 
animované dobrodružné komedie. Příběh věčného boje dobra se silami zla, 
kde dobro ochraňuje přírodu a  zlo naopak chce přírodu nemilosrdně zni-
čit. Promítáno z 35 mm filmu.

vstupné: 80 Kč, 102 min., české znění, mládeži přístupný 

30. úterý 20.00 hodin
POSLEDNÍ ZIMA
„Příběh muže odhodlaného bojovat o svůj majetek za každou cenu.”

vstupné: 90 Kč, 98 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevh.

SRPEN
1. 8. 		 ŠIMON A DUBY

„Každá rodina má tajemství. Příběh židovského chlapce, který do-
spívá a hledá sebe sama během 2. světové války v politicky neut-
rálním Švédsku.”

4. 8. 		 LOVCI DRAKŮ
				A   nimovaný film pro celou rodinu.

6. 8. 		 DANCING PARIS
				N   ový francouzský hudební film.

8. 8. 		 NEMAJÍ POKOJ SVÉVOLNÍCI
				P   říběh zkorumpovaného policejního veterána.

11. 8. 		 ALVIN A CHIPMUNKOVÉ 3
				C   hipmunkové jsou zpět a pořádně to rozpiští.

13. 8. 		S INISTER
				N   ový horor.

18. 8. 		 GULLIVEROVY CESTY
Rodinný film v  české řeči o  obrovském dobrodružství v  malém 
světě Liliputánů.

21. 8. 		P ŘÍBĚH MÉHO SYNA
				L   áska, válka a odhalená tajemství...

22. 8. 		 7 DNÍ V HAVANĚ
				   7 dní, 7 režisérů, 1 vášnivá Havana.

26. 8. 		 MÉĎA
Když plyšák mluví, chlastá jako duha, užívá lehké drogy a ještě leh-
čí holky, může se z něj vyklubat hlavní hrdina komedie.

28. 8. 		P RINCEZNA
Dojemný příběh kabaretní tanečnice, která věřila, že je princezna, 
ale 50 let strávila jako pacientka psychiatrické kliniky. 

30. 8. 		 OUI, ŠEFE
				N   ová francouzská komedie o kuchařském umění.
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KALENDÁŘ

4. 7. ČT
Úpická túrka (kateg. C+)
Úpice, Apríl bar, od 19.00 h (prezence od 18.30 h)

8. 7. PO
Klub deskových her
Městská knihovna, Úpice, 17.00–20.30 hodin

11. 7. ČT
Úpická túrka (turnaj kateg. B)
Pod Skalkou, Úpice, od 19.00 h.
(prezence od 18.30 h)

16. 7. ÚT
Dopoledne plné stolních her
Knihovna, Úpice, od 9 do 11.30 hodin

16. 8. PÁ
Koncert: Renesanční rej, barokní bál
Městský sál, Úpice, v 19 hodin 

18. 7. ČT
Úpická túrka (turnaj kateg. open)
Na Chmelnici, Úpice, od 19 h.
(prezence od 18.30 h)

21. 7. NE 

AFRIKA NA HVĚZDÁRNĚ
komponované odpoledne věnované africké hudbě, 
fotografii a astronomii.
Areál hvězdárny, Úpice

27. 7. 
–2. 8.

SO-
PÁ

ÚLET – fyzikální úpická letní expedice pro mládež
Areál hvězdárny, Úpice

2.–16. 
8.

PÁ-
PÁ

55. letní astronomická expedice mládeže
Areál hvězdárny, Úpice

12. 8. PO
Klub deskových her
Městská knihovna, Úpice, 17.00–20.30 hodin

13. 8. ÚT
Dášeňka
Knihovna Úpice, 9.30 hod.

28. 8. 
– 1. 9.

ST-
NE

Letní Dílna Barokní Muziky
Kostel sv. Jakuba, Úpice od 16 hodin

1. 9. NE
Koncert: Italské Barokní Oratorium „DANIELE“ 
aneb Kazatel-Karatel v Jámě Lvové...
Kostel sv. Jakuba, Úpice, v 16 hodin

REIKI
NEJJEDNODUŠŠÍ
PŘÍRODNÍ
UZDRAVOVACÍ METODA
Nabízím předávání REIKI
– LÉČIVÉ ENERGIE
– léčení onemocnění fyzických, psychických, 
celkové léčení těla i duše.

Bližší informace na tel.: 602 496 704
nebo reiki.lecivaenergie@seznam.cz


